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Zarząd Gminny w Motolu (Polesie). Poczta Motol
ogłasza

KONKURS 
na stanowisko lekarza weterynaryjnego w rzeźni 

i ambulatorjum gm.
Kandydaci, posiadający odpowiednie kwalifikacje, mo

gą składać oferty do dnia 20 kwietnia 1936 r., podając je
dnocześnie warunki.

Wójt gminy Motol (—) Z. Matuszczyk.

Oglądacz mięsa poszukuje posady, posiada jaknajlepsze 
świadectwa i referencje, duże wyrobienie zawodowe, energiczny 
bez nałogów. Zwolniony z powodu zaangażowania lekarza we- 
terynarji.

Łaskawe zgłoszenia uprasza się składać pod: C. Duszczyk, 
Warszawa, Chmielna N° 35.

Konieczność opryskiwania drzew.

Polecamy opryski drzew przydrożnych i szkółek celem 
zwalczania chorób i szkodników:

HORTOSANEM przeciw chorobom grzybkowym,
PLUMBARSENEM przeciw szkodnikom ogryzającym liś

cie i drążącym pączki i owoce,
KARBOLINĄ DKM przeciw szkodnikom ssącym, 
Mszyce wytępimy, opryskując N1KOTANEM.
Szkód od gąsienic unikniemy lepując pnie drzew LEPEM 

SADOWNICZYM „AZOT“.
Do szczepienia drzew niezbędna jest MAŚĆ OGRO

DNICZA „Azot“.
Szkodniki gryzące i gąsienice zwalcza ZIELEŃ PARYS

KA „Azot“.
Wszelkie informacje o stosowaniu tych środków, a po

nadto liczne świadectwa o ich skuteczności zawiera nasza 
broszura, którą wysyłamy bezpłatnie na żądanie.

Przemysłowo-Handlowe ‘Zakłady Chemiczne
LUDWIK SPIESS I SYN, SPÓŁKA'.AKCYJNA

Warszawa, Daniłowlczowska 16.
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Określenie stanu finansowego gminy
(Wskazówki dla komisyj rewizyjnych).

Uwagi niniejsze poświęcam w pierwszym rzę
dzie członkom Zarządów i Komisyj Rewizyjnych 
związków samorządowych, przekonałem się bowiem 
że zorjentowanie się wśród sterty ksiąg i zestawień 
Rachunkowych jest dla niefachowca rzeczą trudną 
i często po długich, z benedyktyńską cierpliwością 
Prowadzonych poszukiwaniach, organa te nie są 
w- stanie znaleźć tego, o co im chodzi: trafnej oceny 
stanu finansów swego samorządu, jego możliwości, 
a w dalszej perspektywie linji rozwojowej. Poza 
skrupulatnem badaniem dokumentów kasowych, 
zgodności zapisów w Dzienniku Głównej i rewizji 
stanu kas, czynności kontrolne skupiają się wokoło 
niektórych ciekawszych zagadnień, — zaś ocena ca
łokształtu finansów związku samorządowego utoż
samiana jest bardzo często z rezultatem wykonania 
budżetu za ostatni rok. To też niejednokrotnie ze 
zdumieniem, wysłuchują rady miejskie i gminne 
sprawozdań fachowych, jako rzeczy dla siebie no- 
Wej i nieznanej.

Kontrola wewnętrzna w samorządzie zeszła dziś 
W wielu wypadkach do roli uroczystej formalności: 
sformułowania wniosku o absolutorjum dla Zarzą
du. A przecie może i powinna ta właśnie forma sa
mokrytycyzmu oddziaływać stale i skutecznie na 
bieg spraw gospodarczych samorządu. Sądzę, że nie, 
muszę tego obszernie wyjaśniać.

Po tym wstępie .przechodzę odraza do rzeczy.
Aby uchwycić całkowity obraz finansów samo

rządowych, trzeba zebrać dane cyfrowe z trzech 
działów:

1) Dziennika Głównej,
2) ksiąg podatkowych (t. zw. ksiąg bierczych), 
3) księgi inwentarza (czasem ponadto ksiąg 

mater j ałowych).

W gminie wiejskiej lub malem miasteczku 
(a takim samorządom rozważania swe poświęcę), 
to już jest wszystko i daje dostateczny materjał fak
tyczny do oceny finansów i gospodarki samorządiu. 
Podkreślam tu jednak, że badaniu muszą ulec jed
nocześnie wszystkie trzy wymienione wyżej skład
niki, a nie jeden z nich, co się tak często dzieje, bo
wiem w tym wypadku uzyskany obraz będzie nie
kompletny i fałszywy.

Wstępną czynnością przy kontroli będzie zam
knięcie w dniiu kontroli Dz. Głównej, t. j. podsumo
wanie obrotów we wszystkich rubrykach zapisanych 
od początku roku obrachunkowego i ustalenie na 
każdym rachunku pozostałości: różnicy pomiędzy 
stroną Winien a stroną Ma. Ogólna suma pozosta
łości strony Winien musi być równa sumie pozosta
łości strony Ma. Jest to tak zwany „bilans brutto“.

Typowe pozycje w tym bilansie będą następu
jące:

Kasa, Instytucje Finansowe, Wydatki Budże
towe, Dłużnicy, Zaliczki Zwrotne, Zaliczki Budżeto
we, które dadzą nam pozostałości czynne (str. Wn), 
oraz: Dochody Budżetowe, Wierzyciele, Sumy prze- 
chodhie, weksle własne, Pożyczki krótkotermino
we, — które dadzą nam salda biefne (str. Ma). 
Różnicę pomiędzy ogólną sumą strony Winien, 
a strony Ma wyrównywuje rubryka ostatnia: Rachu
nek Nadwyżek i Niedoborów. Jest to R-k wynikowy 
i zapis na nim uskutecznia się tylko jeden raz 
w roku.

Po sporządzeniu opisanego wyżej bilansu brut
to przystąpić należy do analizy poszczególnych jego 
pozycyj. A więc:

Saldo na R-ku Kasa winno znaleźć pokrycie 
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w rzeczywistym stanie gotówki, należy więc prze
prowadzić rewizję kasy. Można to zrobić na podsta
wie Księgi Kasowej, którą prowadzi skarbnik, ba
dając przytem, czy wszystkie wpływy i wydatki zo- 
stąły w niej zapisane przez skontrolowanie zapisów 
z kwitarj uszami wpływów i asygnarjuszem wydat
ków. Przy jednakowym stanie zapisów w księdze 
Kasowej i Dzienniku Głównej saldo kasowe winno 
wypaść w obu księgach jednakowe.

Tu zwracać należy uwagę na rozpowszechniony 
obyczaj trzymania w kasie zrealizowanych, a nie- 
zaksięgowanych dokumentów wypłat, które skarb
nik traktuje jako gotówkę. Obyczaj ten należy tępić, 
rachunkowość gminna, najbardziej nawet prymi
tywna, pozwala bowiem na zaksięgowanie wszel
kich operacyj i niema uzasadnionych przyczyn do 
trzymania zrealizowanych nawet częściowo doku
mentów w kasie. A nie jest to takie niewinne, jakby 
się napozór wydawało: w narastającej wciąż plice 
papierków skarbnik gubi się wkońcu, nie może usta
lić istotnego stanu kasy, zapomina o niektórych wy
płatach, skutkiem czego powstaje nieuchronnie 
brak w kasie.

Jak widzimy więc R-k Kasy jest zwierciadłem 
obrotów gotówkowych i tylko takie na tym rachun
ku mają być zapisywane.

Pozostałość na R-ku Instytucyj Finansowych 
musi być udowodniona dokumentami tych instytu
cyj, w których gmina ma ulokowane kapitały 
a więc: ostatni wyciąg P. K. O., książeczki oszczęd
nościowe kas pożyczkowo - oszczędnościowych i t. p. 
Często na tym Rku zapisuje się także pozostałości 
na R-kach bieżących, jak np. w kasie Urzędu Skar
bowego lub Wydziału Powiatowego. Salda tych ra
chunków muszą być potwierdzone dokumentami 
tych instytucyj. Ogólna suma wszystkich sald musi 
wypaść zgodnie z saldem Dz. Głównej. W wypadku 
istnienia kilku czynnych kont na tym R-ku, prowa
dzi się rachunki szczegółowe dla każdej instytucji 
w księdze sum pozabudżetowych.

R-ki Wydatków budżetowych i Dochodów bud
żetowych szczegółowo są księgowane wedle pozycyj 
zatwierdzonego budżetu w specjalnych księgach 
szczegółowych, wypadhie więc sprawdzić, czy zapi
sy są zgodne. Tu też można się pobieżnie zorjento- 
wać w stanie wykonania budżetu w stosunku do 
preliminarza, nadto zaś przez porównanie globalnej 
sumy do,chodów z takąż sumą wydatków sprawdzić, 
czy zachowana jest równowaga budżetowa. Przytem 
jednak ogólną sumę wydatków zwiększyć należy 
o sumę Zaliczek budżetowych, z reguły bowiem nie 
wrócą one do- kasy, lecz przepisane zostaną po złoże
niu odpowiednich dokumentów na wydatki budże
towe. Jednakże takie porównanie w ciągu roku wy
datków z dochodami dać może tylko przybli
żony obraz rzeczywistości, nie obejmuje on bo
wiem zobowiązań zaciągniętych, a nie wykona
nych, które przy końcu roku stworzą t. zw. 
listę wierzycieli. Pożądane jest więc dla uzy
skania jaknajprawdziwszego obrazu obliczenie 
bodaj przybliżone tych zobowiązań i dodanie ich do 
sumy już uskutecznionych wydatków. Szczegółową 
analizę wykonania budżetu można przeprowadzić 
już obecnie lub odłożyć ją na później. Praca ta jed
nak musi być sumiennie wykonana, by można było 

stwierdzić, czy gospodarka samorządu mieści się 
w ramach budżetu, czy wszystkie zamierzenia wy
kony wuj ą się równomiernie, czy też niektóre prace 
przytłaczają kosztami inne równie ważne potrzeby. 
Krótko mówiąc: czy gospodarka idzie po właściwej 
linji i we właściwem tempie.

Na R-ku Sum Przechodnich pozostałość może 
być dwustronna, to znaczy — mogą tu być obce su
my, które zarząd gminy zainkasował w celu przeka
zania właścicielom, jak np. podatek giuntowy, opła
ta drogowa, grzywny i opłaty sądowe i t. p. a rów
nocześnie po drugiej stronie mogą być zapisane su
my, które gmina awansem na cudzy rachunek wy
płaciła i oczekuje zwrotu. Rachunków tych w prak
tyce jest sporo*: prowadzi się dlatego specjalną księ
gę Sum Przechodnich. Pozostałości na wszystkich 
rachunkach tej księgi mają dać saldo Dziennika 
Głównej.

Te same uwagi dotyczą R-ku Dłużników; i wie
rzycieli. Zwracać tu trzeba uwagę, by na R-ku dłuż
ników nie były zapisywane zaległości podatkowe, 
a saldo R-ku wierzycieli udokumentowane było 
szczegółową listą wierzycieli, sporządzaną co rok 
przy zamknięciu. Często na R-ku Wierzycieli spot
kać można różne kapitały specjalne, jak np. fun
dusz obrotowy, fundusz budowy szkoły i t. p. Nie 
jest to właściwe: takie fundusze lepiej wyodrębnić 
w specjalnej rubryce Dz. Głównej pod nazwą „Fun
dusze specjalne“.

Przy badaniu R-ku Zaliczek zwrotnych trzeba 
ustalić, ile i od kogo się najeży oraz, czy są dokony
wane potrącenia na spłatę pobranych zaliczek, czy 
też salda wiszą od dłuższego czasu bez zmian.

Zaliczki budżetowe, — to awanse wydane oso
bom, mającym we własnym zakresie realizować 
część budżetu jak np. kierownicy szkół lub przed
siębiorstw. j

Należy tu zwrócić uwagę na to, czy z pobra
nych zaliczek osoby te wyliczają się, czy też pobie
rają wciąż nowe kwoty tez wyliczenia się z daw
niej pobranych. Jest to zajwisko, które niedawno 
jeszcze narażało samorządy na niepowetowane stra
ty, bowiem rzekome zaliczki budżetowe stawały się 
ukrytą , formą bezprocentowego kredytu, którego 
nie można było odzyskać.

Przestrzegać należy zasady, by z końcem roku 
obrachunkowego wszystkie zaliczki budżetowe zo
stały zlikwidowane.

R-k weksli własnych skonfrontować należy 
z rejestrem wydanych weksli, by ustalić, czy ogólna 
suma weksli znajdujących się w obiegu jest zgodna 
z zapisami. Tu też należy zbadać, czy na wystawie
nie weksli Zarząd posiadał upoważnienie. Przestrze
gać także należy, by weksle nie były używane na 
płacenie drobnych należności i traktowane jako 
banknoty gminne, dało się to już bowiem zbyt do
brze samorządom we znaki.

R-k Niedoborów i Nadwyżek uprzytomnj nam 
rezultat gospodarki finansowej samorządu za lata 
ubiegłe. Jeśli będzie na nim pozostałość po stronie 
Ma, —to znaczy, że mamy z lat ubiegłych nadwyżki, 
znajdujące się w pozostałościach czynnych, a więc 
w kasie, w instytucjach finansowych, kapitałach 
specjalnych i t. p. Jeśli zaś saldo będzie po stronie 
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Winien, jest to znak niedoborów, które zostały po
kryte bądź sumami przechodniemi1, bądź poźyczkai- 
pb krótkoterminowymi, bądź też wogóle nie zosta
ły pokryte i znajdują się na liście wierzycieli. Tak 
w>ęc z Dziennika Głównej i związanych z nią ksiąg 
Pomocniczych zorientować się możemy w stanie fi
nansów |samorządiu.

Dla pogłębienia obrazu możemy cofnąć się 
Wstecz i w miarkę potrzeby ¡przejrzeć w ten sam spo
sób roczne zamknięcia Dz. Głównej z kilku ubie
głych lat, tam zwłaszcz^a, gdzie w rachunkach do
strzeżemy niedokładności, niezgodności lub błędy.

Lecz to jesżcze nie wszystko. Uzyskamy stąd 
jedynie przekrój w jednym memencie gospodarki, 
a przekrój taki zawierać musi wiele cech przypad
kowych, które już jutro« wyglądać mogą inaczej.

Nąleży więc zbadać odpowiednik tego, co 
w przedsiębiorstwach prywatnych nazywa się ka
pitałem zakładowym. W samorządnie niema go, bo
wiem opiera on swą gospodarkę 'ną świadczeniąch 
Pieniężnych ludności',,— t. j. na daninach. Mieliśmy 
już okazję zetknąć się z tern zjawiskiem przy bada
niu dochodów budżetowych. Teraz wypadnie zbadać, 
czy to źródło dochodów, jakiem są podatki samo
istne, jest właściwie zorganizowane i administrowa
ne. Należy więc zbadać stan ksiąg jbierczych i usta
lić, czy wymiary są dokonane prawidłowo i w termi
nie, czy wpływy osiągają przewidywane w prelimi
narzu wysokości, czy jest ze śtrony Zarządu dosta
teczna treska o to, by wpływy te osiągnąć, czy na
cisk ną płatników jest równomierny i. sprawiedliwy, 
czy wszystkie kwoty zanotowane, jako uiszczenia 
wpłynęły do kasy, czy obciążenie podątkowe lud
ności nie jest zbyt widlkie. W .gminie wiejskiej wy
padnie także Zbadać bodaj w kilku wypadkach, czy 
rozkłady (podatkowe, będące w posiadaniu sołtysów, 
zgodne są z księgą bierczą zarówno co do sum po
branych, jak również i co do zaległości na płatni
kach. , ,

Jest to funkcja bardzo ważna. Nie jest bowiem 
tajemnicą, że w ubiegłych latach dzięki ząbagnieniu 
ksiąg podatkowych w wielu wypadkach samorządy 
rezygnować muskały z poważnych sum, gdyż nie wie- 
dziąły od kego i ile się im nąleży i to własne za
przepaszczenie dochodów postawiło je w nader kry
tycznej sytuacji finansowej.

Przegląd ksiąg podatkowych winien dać pełną 
°rjentącję w dziedzinie możliwości finansowych, 
z czego znów wynikną wnioski, co do rozbudowy lub 
skurczenia całokształtu gospodarki gminnej. Natu
ralnie zastrzec się należy, że dużych zaległości po
datkowych za aktywa w żadnym wypadku uważać 
nie możina do tego .stopnia, by na nich opierać pro
jekty rozszerzenia gospodarki. Przeciwnie trakto
wać je należy jako objaw ujemny, nakazujący za
chowanie dużej ostrożności na przyszłość.

W końcu przystąpić należy do zbadania i oce- 
Oy całkowitego dorobku samorządu na podstawie 

Księgi Inwentarza. Samorząd .bowitem poza ^uspa
kajaniem potrzeb ludności osiąga i trwały dorobek 
w postaci narastania majątku gminnego, lub przy 
niewłaściwej gospodarce, żyje kosztem tego mająt
ku i wartość jego uszczupla.

Inwentarz jest dwustronny. Z jednej ptrony 
mamy 'W nim rejestr majątku ruchomego i nieru
chomego, lokat i pąpjerów wartościowych, — zaś 
z diugiej strony obciążenia tego majątku długami 
długoterminowemi lub trwałemi zobowiązaniami'

Co rok po zamknięciu okresu obrachunkowego 
sporządzą się ogólny rachunek majątkowy: t. zw. 
inwentarz, stanu majątkowego, skupiający wyniki 
wszystkich dziąłów gospodarki. Daje on nam cy
frowo określoną wartość czystego majątku samo
rządu i wskazuje, czy w rezultacie rccznej działal
ności mąmy powiększenie tego majątku, czy też 
uszczuplenie.

Tu zauważyć należy, że Dział Inwentarza znaj
duje się nacgół w znacznem zaniedbaniu. Podświa
domie zakorzeniło się pewne lekceważenie dorobku 
i przerzucenie punktu ciężkości na dochody, na nich 
bowiem, nie ną majątku, opidra się funkcjonowanie 
samorządu. To też księgi inwentarzowe przedsta
wiają obraz mało budujący. Nierucnomości w wielu 
wypadkach nie posiadają wyraźnych tytułów włas
ności, częściowo gdzieś przepadły, niema ustalonych 
granic, planów, hipotek. Mówi się, że szkoda na to 
pieniędzy, by po kilkunastu latach kupować place 
pod budowę szkół większym jeszcze kosztem. Dziął 
ruchomości nie przedstawia się lepiej: widie rzeczy 
nie zapisanych (zwłaszcza inwentarz szkół i przed
siębiorstwa), a to co jest zapisane... gdzieś zaginęło 
bez śladu. Papiery wartościowe (akcje Banku Pol
skiego, obligacje pożyczek państwowych) nie za
pisane. Również .nie zanotowane są obciążenia 
z tytułu ew. wielokrotnej odpowiedzialności z tytułu 
członkowstwa w spółdzielniach, co, jak wykazała rze
czywistość ostatnich lat, nie jest li tylko formal
nością.

Naszkicowane przezemnie drogi badania go
spodarki gminnej zastosować można również i do 
przedsiębiorstw (Samorządowych, o ile nie są «one 
objęte ogólną rachunkowością. W tych wypadkach, 
gdy isą to wytwórnie, posiadające na składzie ma- 
terjały i zapasy, należy objąć badaniem i księgi ma- 
terj,ałowe. ( ; ' 1

Mam wrażenie, że taka kontrolą pozwoli na
wet nieobeznanym z buchalterją dzionkom organów 
samorządowych, w pierwszym rzędzie komisjom 
rewizyjnym, wniknąć do głębi w istotę gospodarki 
samorządowej i należycie ją ocenić, a czynnościom 
tych organów nada pewien zdecydowany kierunek. 
Sądzę, że po tak .przeprowadzonej kontroli wniosek 
o absohitorjum dla Zarządu nie będzie już czczą 
formalnością, a ci którzy go składać będą, nie będą 
się przed sobą wstydzić że robią to naoślep.

Siąnistaw Dębawski.

Zagadnienie nowej działalności Kredytowej 
w gminnych Kasach poźyczKowo-oszczędnościowych

Niejednokrotnie zdarzają się wypadki, że 
kminna kasa p.-o., uzyskując nowe kredyty w okre
sie, nieuprawniającym do konwersji w ramach 

Banku Akceptacyjnego, t. zn. po 1 lipca 1932 r. — 
nie spłaca w terminie ¡ustalonych zgóry rat, dopusz
cza weksle do protestu, lub też zabiega kilkakrotnie
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o ¡prolongaty różnych (sum, przypadających do bez
względnej regulacji gotówkowej.

Sprawa ta jest głębszą, niżby się pozornie wy
dawać mogło, wymaga zatem pewnych wyjaśnień.

Dla ułatwienia izrczumienia oprawy i lepszego 
jej zanalizowania, rozpatrzmy ową etapy w dzia
łalności kas, a mianowicie: dawną i nową ich aKCję 
Kredytową. ,

Odnośnie dawnej akcji kredytowej, czyli kre
dytów rolniczych z przed 1 lipca 1932 r., istnieją t. 
zw. ustawy oddłużeniowe, mające charakter ochron
ny dta rolnictwa. W ramach tych ustaw isumeją 
uprawnienia dla dłużników - rolniKÓw do rozuozema 
ich zobowiązań na szereg lat (ula rolników 'posia
dających do, 50 ha, a w niektórych powiatach uo 75 
ha ,— na lat 14), a dia instytucyj kredytowych 
wpr o wadzono nawet obowiązeK zawarcia z dłużni
kami układów konwersyjnych. W tym kierunku 
sprawa nie nastręcza wątpliwości, gdyż istnieją 
wyraźne i pstalone zasady odnośnie sposobu upłyn
nienia kredytów, udzielonych przez kasy rolnikom. 
Z drugiej strony kasy, konwertując swoje należ
ności na lat 14, uzyskują takie samo roz/teiminowa
nie na, zaciągnięte przez nie kredyty.

Nowa akcja kredytowa, stosowana przez kasy 
od 1 lipca 1932 r., zawiera już zupełnie inne zasady. 
Przedewszylstkiem dłużnik me posiada żaonych 
uprawnień ustawowych do roztenminowywanią i ob
niżenia oprocentowania od długów zaciągniętych 
po wymienionym terminie, jak również argumenty 
jego, sprowadzające się do żądania dłuższego rozło
żenia pożyczek, nie mogą być brane pod uwagę 
(rzecz naturalną, że wyłączyć należy z tych zasad 
wszelkie wypadki t. zw. siły wyższej, czyli klęsk ży
wiołowych, lub innych, które są traktowane odręb
nie i indywidualnie pomiędzy ząinteresowanemi 
stronami). • , (

Następnie również i kasy, zaciągając nowe po
życzki, nie mogą liczyć na Ulgi w płatnościach, sko
ro kredyty takie nie są obwarowane żadnymi prze
pisami, umożliwiającemi uzyskanie dłuższych ter- 
minów i ulgowego oprocentowania. Z tego wynika, 
że nowa akcja kredytowa kas ,nie łączy się z żadne- 
mi przywilejami, nie .przewiduje żadnych specjal
nych udogodnień, a zatem powinna być prowadzo
ną szczególnie ostrożnie i rozważnie.

Cóż się jednak dzieje?
Szereg kredytów nowych, udzielonych przez 

kasy, jeżeli nie ulega zamrożeniu, to w każdym ra
zie nie jest dalekie od tego. Stan ten, jakkolwiek 
o charakterze sporadycznym, jest jednak mocno 
niepokojący. Powinien op być wzięty pod ¡uwagę, 
zarejestrowany przez każdą kasę, jako zjawiskp 
niedopuszczalne i z całą ¡stanow czością niezwłocznie 
usunięty.

Mówiąc obrazowo, chwaąt musi być wyrwany 
z korzeniem, dawne grzechy nie mogą się nadal po
wtarzać, gdyż wtedy znaczenie wszelkich ustaw, 
zmierzających do uzdrowienia stpsunków w rol
nictwie, straciłoby na wartości.

Kredyt jest wielką dźwignią dla życia rolni
czego, nie może być jednak degradowany prziez ka
sy do roli pożyczek, rozdawanych ze szczupłych 

i z trudnością uruchamianych funduszów Państwa 
lub społeczeństwa w niewłaściwe ręce i na niewłaś
ciwe cele.

Te nieliczne ,(na szczęście) kąsy, które z niedo
stateczną ostrożnością odniosły się uo nowej aKcji 
Kredytowej, zwróciły się o, prolongaty zaciągnię
tych pi zez nie nowych kreoytów.

Powstaje pytanie, w jakiej sytuacji postawiły 
te instytucje bank, udzielający im tych kredytów?

Z jednej strony uległy rozteiminowaniu na sze
reg lat z. mocy samej ustawy WLzystkie kredyty 
z przed 1 lipca 1932 r., z drugiej zas — nowe kre
dyty, udzielone basem z całą wiarą i zapianiem, 
nie zostały w terminie ,w całości, łub części opłacone.

Weźmy przykład. Gminna kasa uzyskała ro,z- 
terminowanie swego długu w sumie zi. 12.000,— 
na lat 14, stosownie do zawartych układów. W roku 
1934 kasa uzyskała nowy kredyt obrotowy w sumie 
zł. 3.000 z płatnością w 2 ratach, w terminie rocz
nym. Po 10 miesiącąch — zapadł termin płatności 
pierwszej raty w sum.ie zł. 1.500 i kąsa. zwiróci,ła 
uię o prolongatę „na dłuższy okres czasu", motywu
jąc to tern, ze dłużnicy jej znajdują się w trudnej 
sytuacji finansowej. Jaki jest stan taktyczny spra
wy i jakie stąd wnioski, wyprowadzić można. Oka- 
zujie się, że kasa, ¡korzystając z rocznego kredytu 
obrotowego, udzieliła kredytu rolnikom ną takie 
cele gospodarcze, przy których uzyskaną pożyczka 
może być ¡pokrytą, (najwcześniej po 3-ch latach go- 
spodarczych, , względnie kasa me przeprowadziła 
dostatecznej selekcji, czyli doboru swoich pożyczko
biorców i wydała .pożyczki, osobom, nie dającym jej 
dostatecznej rękojmi, że pieniądze zostaną zwróco
ne w terminie.

Zbyt krótki okres kredytu, czy trudności płat
nicze samej ,kasy niezależnie od ząciągniętego zo
bowiązania?

Nie. Tylko wadliwość polityki kredytowej, sto
sowanej przez kasy.

Istnieją wypadki podobnego postępowania 
przy kredytach drzewkowych, zaciąganych w nie
wielkich kwotach przez kasy na termin 3-letni. 
I w jednym i w ,drugim, wypadku wchodzą w grę 
niewielkie sumy kredytu, udzielonego przez kasę 
rolnikom, tembardziej więc argumenty przytacza
ne przez kasy nie mogą zasługiwać na pełne ich 
uwzględnienie. Zważyć należy, że obecnie, kiedy 
właściwy kredyt krótkoterminowy rozprowadzany 
przez kasy zarówno z funduszów własnych, jak 
z obcych, konwertuje .się r.a mocy ustaw na kredyt 
właściwie długoterminowy, (14 lat ustawowych 
plus kilka lat zaległości przynajmniej od roku 
1931) — nie może być dopuszczalne, aby nowe kre
dyty krótkoterminowe zamrażały się, gdyż wtedy ka
sy będą zmuszone wogóle zaprzestać udzielania ja
kichkolwiek kredytów, ograniczając sję tylko do 
czynności egzekucyjnej.

Aby uniknąć niepożądanych konsekwencyj 
w działalności kredytowej, gminne kasy powinny 
podejść do zagadnienia kredytowania w sposób 
następujący:

1. Przedewszystkiem rozważyć potrzeby kre
dytowe na terenie swojej gminy. Analiza tego za
gadnienia winha iść w kierunku zarówno sumy, 
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niezbędnej do przyjścia z pomocą potrzebującym, 
jak i charakteru tych potrzeb, a przez to tych ce
lów kredytu, które są szczególnie aktualne i tereno
wo usprawiedliwione.

2. Ustalić osoby potrzebujące kredytu.
3. Przeprowadzić analizę zdolności płatni

czych petentów, ubiegających się o pożyczki, przyj
mując pod uwagę zarówno ich sytuację finansowa, 
i gospodarczą, jak i wartości moralne. Rolnicy 
zasobni w Ziemie i inwentarze mogą być mniej wy
płacalni, niż inni od nich biedniejsi.

4. Zbadać te name dane w odniesieniu do pro
ponowanych żyrantów (poręczycieli);

5. Wyłączyć bezwzględni od kredytowania 
osoby, zafegające ze spłatami poprzednich pożyczek, 
niezgłaszające się pomimo wezwań do układu, 
dłużników, egzekwowanych yrZeż kasę, oraz rolni
ków, 'co do których kasa nie posiada ścisłych i pew
nych informacyj.

6. Udzielać pożyczek tylko na te cele, na któ
re kasa uzyskała obce fundusze (dotyczy danej su
my rozporzadzalnej), kredytowanie z własnych 
funduszów  opierać sie na uchwałach hvładz 
kasy i być w zgodzie z zasadami punktu 1.

wiin.no

7. Dopilnować przy pomocy swego aparatu 
informacyjnego, aby pożyczki były zużywane zgod
nie ze swem przeznaczeniem.

8. Nie udzielić kredytów krótkoterminowych 
na takie cele, które wymagają dłuższego' okresu do 
ich spłaty, niż okres, na który pożyczka została wy
dana.

Jest rZedzą niewątpliwą., żte skoro kasy podej
dą do udzielania nowych kredytów Z należytą 
ostrożnością 1 zrozumieniem ważności sprawy, 
wszystkie wadliwości w systemie kredvtowania zo- 
(stana usunięte. Temśamćtn kasy nie będą powta
rzać tych błędów, któte zaciążyły ra ich działal
ności w latach ubiegłych, osłabiając temno rozwoiu 
tych pożytecznych i ważnych placówek kredyto
wych dla drobnego rolnictwa.

Ustawy oddłużeniowe nie są hamulcem do ro
zwoju, ale przeciwnie, przyczyniając się do upo
rządkowania wierzytelności i zobowiązań rolni
czych, ułatwiają .działanie kas i pomoc dla rolnictwa 
na przyszłość.

St. Ostrowski.

Walka gmin i powiatów z zaplusKwieniem 
mieszkań

Choć dużo jest palących kwestyj do rozwiąza
nia, pamiętajmy, że redza, zwłaszcza mieszkanio
wa. sprzyja rozwojowi robactwa, a zaniedbanie 
Walki z niem może doprowadzić do takiego zanhis- 
kwienia, że wysiłek, potrzebny do iego usunięcia, 
będzie przekraczał już nasze możliwości.

Samorząd powiatowy jest powołany do czuwa
nia nad tą kwestia na mocy ant. 2 i 4 żasadtn:cżej 
ustawy sanitarnei z dr. 19.VU.1919 r. (Dz. U. R. 
P. Nr. 63. poz. 371), a obowiązany z natury rze
czy do pilnowania czystości w .podległych sobie sżW- 
tałach i t. p. Nie jest wytłuma czeniem zaniedbam a 
walki z pluskwą/ że rie nrzenoisi ona refjułdrwe 
chorób zakaźnych człowieka: dur nowrotny może 
bvć jednak niewątpliwie nrzez nią nrzenoszonv. 
Zagadnienie odrobaczenia budynków jest jednem 
z Podstawowych i naczelnych zadań higjeny, a czy
stość domów pod tym względom świadczy o> kultu
rze narodu.

Kwestia ta nabiera specjalnego znaczenia na 
terenie gmin wiejskich i miasteczek. W dzisiei«zvm 
czasie powszechnie uszczuplonych dochodów każdej 
smMe zależy na ich powiększeniu. .Tedhem z po
ważnych źródeł dopływu środków jest ruch letwt- 
kcunt i turusfruczwii. Cóż pomogą piękno plakaty, 
ogłoszenia i pronagaUda, jeżeli przybysz czempre- 
dzej .będzie uciekał z letniska czy uzdrowiska, rie 
mogąc wytrzymać udręki’nocnych ataków nluskwv? 
Zbvtecznem jest dodawać, że rozniesie sławę da
nej miejscowości czy powiatu no śWiecie i1 każde
mu odradzi jechać tam ra wypoczynek. O wiele 
Przykrzejszą może być tego rodzaju „propaganda“, 

gdy uciekinierem takim będzie tutysta zagranicz
ny. Tu narażora jest na szwank opinia o całym 
kraju. Prizybysże po powrocie ogłaszaja swe spo
strzeżenia nieraz w pismach, wywołując burzę pro
testów że .strony polskiej, co jednak nie potrafi już 
zaradzić złemu.

Drugim fataliiym skutkiem zaniedbania tej 
tak ważhej sprawy jest bezkarne zapluskwianie 
letnisk przez niechlujnych nieraz -letników, lub od
wrotnie „eksport“ pluskiew do miast i ich coraz 
większe zapluskwienie przy powrocie na zimę.

Problem racjonalnego 'zapobiegania zaplus- 
kwieniu i walki z niem nie jest ani prosty ani ła
twy, a jed'nak rożiwiązać go moż.na, jak udowod
niono w Anglji w ostatnich latach podczas reformy 
mieszkaniowej t. <zw. „slums“, zamieszkałych przez 
ubogą ludność. W innych krajach i u nas też tępi się 
pluskwy, lecz wobec braku plańu i systemu jest ta
ka praca (przeważnie gospodyń domu) . zarówno 
uciążliwa, jak kcsztowna i nie prowadzi do celu, 
gdyż jest to objmców, poddzas gdy pra-
źródło nie zostaje usunięte, a .oczyszczony lokal zo- 
staje natychmiast zapluskwiony z sąsiedniego za- 
pluskwionego mieszkania, jeżeli nie dbać o izola
cję lub nie skłonić sąsiada do walki.

Bardzo ważnem jest ujęcie walki z pluskwami 
od podstaw. Przy pdpluskwianiu spotykamy się 
z budynkami, gdzie czy to przez brak zastanowie
nia się projektującego, budowniczego', czy .robotni
ków, stworzono warunki, uniemożliwiające walkę, 
a nawet więcej: przy użyciu gruzu z rozbiórek do 
wypełnienia „stropów kleinowskich“ z punktu za-. 

wiin.no
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pluskwiano nowe domy. Dztedzina ta jest zupełnie 
nową u nas i zagranicą. Zajmuje się wraz z archi
tektami opracowaniem przepisów, które uniemożli- 
wiłyby powstawanie (budynków trudnych do odplus- 
kwiehią, jakoteż żapluskwianie nowych domów 
przed wprowadzeniem się mieszkańców przez uży
cie starego ¡gruzu. ( (

Stan obecny stwarza idealne wapunki żerowa
nia na łatwowierności ludzkiej dla rozmaitych pro
ducentów „radykalnych“ środków na ¡pluskwy, a'ni 
w części nie odpowiadających swą skuteciznością 
szumnej reklamie, jaką się je /stadza. Także ’naj
różniejszego autoramentu „odpłuskwiaoze“ ograni
czają się jedynie do samej dezynsekcji, nieraz na
wet skutecznej. Trzeba jednak pamiętać, że dezyn
sekcja, die rozwiązuje kwestjn zv,pluskwien^ cho
ciaż jest niezbędna. Z drugiej strony słyszy śię nie
raz, że odplluskwŁączowi rawet zależy na niekomp- 
letnern od,pluskwieniu, gdyż potem się go ponownie 
Wzywa, co oznacza dla niego powiększenie zarobku.

Trudność Walki nie leży w braku dobrych środ
ków, bo i takich me brakuje, lecz w braku jednoli
tego, fachowo nakreślonego, a nieugięcie stosowa
nego ¡planu Walki i należytej jej organizacji. 
Ogromne trudności nastręczają przesądy i zabobo
ny ludwiści, 'z któremi należy, ¿wałczyć drogą propa
gandy, ale nió mamy do tego dobrego materjalu 
propagndowego, .sprawdzonego i .opartego pa naj- 
nowSzych pracach naukowych. Używa się zwykle 
przestarzałych dapych, przepisanych "iz Bóg wie jak 
starych podręczników, zazwyczaj zagranicznych, 
nie uwzględniających naszych warunków. . Celowa 
propaganda winna być , oparta ną nowoczesnym 
podręczniku, napinanym przez ¡fachowca - ¡entomo
loga dla naszych wdrurików.

Propaganda winna być rozpoczęta już w szko
le. Samorząd mo^e starać ¡się o to, dążąc d.o odpo
wiedniego uzupełnienia programów szkolnych.

Przy oświacie i propagandzie w kierunku wal
ki ze (Szkodnikami zapcnira spę często, że szersza 
publiczność posiada .mentalność, której zupełnje 
obce są kategorje myślenia przyrodnicze. Nagro

madzenie szczegółów, nie mających związku z cd- 
czuwanemi dolegliwościami łub sposobami zwalcza
nia, nuży (sfluchaćzą di czytelnika i odstręcza go od 
przedmiotu. Otóż dla praktycznego zwalczania jar 
kiegokolwiek szkodnika są bez znaczenia bardzo 
liczne szczegóły jego sposobu życia, a ważne są tyl
ko te, ¡które stoją w bezpo@r\e&nĄn związku ze zwal
czaniem. Stąd wniosek, że nie wystarczy, aby akcję 
od pluskwi ani a planował i prowadził entomolog; ta
ki uczony pan delektowałby się szczególikami nau- 
kowemi ,z dziedziny swego „konika“. Akcją odplus- 
kwianią możfe zajmować się tylko entomolog o, wy
bitnie praktycznem nastąwiehiu ¡na walkę i mający 
praktykę ,w tej dziedzinie.

Drugim ważnym terenem, wołającym o .odplus- 
kwieńie, są szpitale powiatowe, ĄWrtajty, ochronki, 
areszty gmin)ne i t. p. Tu nie powinna zachodzić por 
trzebą ,walki z, przesądami, gdyż samorządy ,mają 
tu do czynienia z podległym mu personelem, który 
z reguły musiii być dostatecznie oświecony w danym 
zakresie (choć ¡rzadko, ma to miejsce). Sądzę więc, 
że raczej od tego drugiego, terenu należałoby rozpo
cząć walkę z pluskwami1, afe tylko po uprzedniem 
wytyczeniu pląnu przez fach,cw7cą. W ten sposób 
nabędzje /personel potrzebnego, doświadczenia j mo
żna będzie przystąpić do a,kcji na szerszą .skalę.

Opis saczególo.wy sposobów zapobiegania i wąl- 
ki zostawiamy do następnego artykułu. Nadmienić 
wypąda, że Związek Powiatów w związku z prowa- 
dzo,ną .na (terenie wojew. południowych akcją let
niskową jest w kontakcie ,z fąchcwćem w tej dzie
dzinie, który zapoczątkował już planową akcję wal
ki .z, pluskwami, ng tewerje stołecznym. Byłoby ze- 
wszechmiar pożądanem, aby poszczególne powiaty 
(lekarze powiatowej inne osoby powołanę) wypto- 
wiedzjały się pod adresem Zawiązku o swych bolącz
kach i .zamierzeniach w sprawię usunięcia robac
twa,, poczem mcżra będzje myśleć o ustaleniu Wy
tycznych walki z pluskwą r,a terenie. i

Światostaw Nowicki.
Inżynier Politechniki Praskiej.

Ze Związku Powiatów Rzeczypospolitej Polskiej
W SPRAWIE ZAPOMÓG Z KOMUNALNEGO FUNDUSZU 

POŻYCZKOWÓ-ZAPOMOGOWEGO.

W 'związku ze .stale napływającemi do> Związ
ku zapytaniami w sprawie zapomóg z Komunalne
go Funduszu Zapomogowego, poda jemy poniżej 
okólnik Związku Powiatów R. P. z dnja 17 marca 
1936 r. L. II/F — 3/8, przesłany wszystkim Wy- 
dzjałcm powiatowym:

W 'związku z przewidziapemi w dekretach 
z końca ubiegłego roku, ą phzedewszystkięm w de
krecie zi dnia 3.X 11.1935 r. (Dz. U. R. P. Nr. 88, 
poz. 544) obniżkami i zmianami dotychczasowych 
uprawnień finansowych związków samorządowych, 
tudzież z uwagi ną, to, iż skutki tych zmian i obni
żek o ile chodzi o .rozmiar efektywnych strat; bę
dzie w poszęzegółnych wypadkach bardzo, .różnorod

ny — niektóre postanowienia wspomnianego wyżej 
dekrietu ż dnia 3.XII.1935 r. zwiększyły równocześ
nie zasoby Komunalnego Funduszu Pożyczkowo- 
Zapomogowego, aby umożliwić przynajmniej częś
ciowe wyrównywanie strat najbardziej dotknię
tym ubytkiem dochodów związków samorządowych.

Komunalny Fundusz Pcżyczk. - Zapom. do- 
,zn,ał mianowicie Wzmocnienia:

1) postanowieniem, ąrt. 8, (który ustala, iż dó 
dnia 31.III.1936 r. będą przekazywane na rzecz 
Kom. Fund. Poż.-Zap. .kwoty, wpływające z tytułu 
wprowadzonego dekretem z dniem J4.XI.1935 r. 
(Dz. U. R. |P. zNr. 82, poz. 503) specjalnego podatku 
od (wynagrodzeń, wpłacanych przez związki samo
rządowe, przyczem uzyskane stąd wpływy są prze
znaczone na udzielenie zapomóg tym związkom sa
morządowym, które nie będą mogły utrzymać rów- 
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nowągi budżetowej wiskutek wprowadzenia w życie 
Prtepiisów tego dękrtetu. (

2) postanowieniem art. 5 pkt. 1 udziaj Kom. 
i’ Wnduszu Poż.-Zapom. o dcd,aitkach komunalnych 
do scalonego podatku pirzemyskw ego 'został pod
wyższony w 20%, ,przyczem przeznaczenie pozowa
ło niezmienione to zn. wpływy z tego tytułu idą na 
powiększenie fundluszu zapomogoWfego dla rozdzia
łu pnzedewszystk.iem pomiędzy miąsta.

3) postanowieniem ant. 5 pkt. 2 i 3 udział 
Kom. Funduszu Poż.-Zapom. we wpływach z dodat- 

ow do państwowych podatków od spożycia, zuży
cia wzgl. produkcji .został również ptodwyżiązony 
w 20% do. 35%, a uzyskiwane stąd sumy dekret 
przeinacza w 4/7 na pożyczki' oraz ^ 3/7 ita zapo- 
mogi dla związków samorządowych.

Poweważ z uwagi na różnorodność przeznacze
nia poszczególnych grup .wpływów Kom. Funduszu 

ożyczk. - Zapom. technika udzielania pńzez tenże 
r undusz pomocy związkom samorządowym dozna
ła pew'nego skomplikowania, pryeto dla bliższego 
zorjentowan.ia W. Panów w tych sprawach poda
my następujące wyjaśnienia, których treść uzgod
niliśmy z Komisją Funduszu.

W formie wskazówki ogólnej zaznaczamy, iż sto- 
sowme do, wyliczonych wyżej 3 grup wpływów 
funduszu jest wskazane, celem uniknięcia ewentual
nych nieporozumień, wnoszenie odrębnych podań 
®a,leżnie od podstaw’ faktycznych, które maja uza
sadniać otrzymanie pomocy z Funduszu.

ad 1) Z sum, jakie wpłyną do dnia ,31.111.1936 
r. do Funduszu ze specjalnego podatku od wyna
grodzeń mogą otrzymać zapomogi, te związki samó- 
jządowe, które poniosły straty i nie mogą .skutkiem 
lego utrzymać równowagi buditetowej w r. 1935/6 
ba skutek postanowień dekretu z, dnia 15.XII.1935

ogłoszenia t. j. od 
2JUI.1935 r. Chodzi bu zatem p zniesienie opłat 

niytnuczych, rogatkowych, mostowych na drogach 
publicznych, postojowych (art. 1 ust. 1 dekretu) 
i^YTT^n«11^ na żądanie władz nadzorczych po 
i^.X11.1935 r. opłat Za korzystanie z urządzeń, za- 
Kładdw dobra publicżtrego j. przedsiębiorstw (art 
5 pkt. 6 i 7 dekretu).

Inne postancwfenia omawianego dekretu 
wchodzące w życie z dn. 1 kwidtfnia r. b„ jak rów- 
naez postanowienia innych dekretów, wydanych 

końcu roku ubiegłego i obniżających dochody 
związków samorządowych, nie mogą być oczywiście 
podstawą do wystąpitenia o zapomogę na pokrycie 
niedoboru budżetowego w r. 1935/36.

O zapomogi z tego funduszu mogą zatem, ubie- 
gac się roWniez gminy wiejskie, zwłaszcza te, na 
terenie których znajdują się .większe osady o upra- 
^emiach finansowych miejskich względnie w cha
rakterze miejskim. ,

.uz^nia zapomogi konieczne jest wy- 
W P°daniu’ jaki «s^rbek zwią- 

ku Wy końca bieżącego ro-
i w poszczególnych wymienionych 

nych abp? a'h Prawidłowość odnoś-
j ra wpływach rzeczyWi-

Mr do dn. 12.XII.1935 r. powinna być stwierdzo

na pyzec wlddze nadzorcze, a .więc w odniesieniu 
do gmin wiejskich prze,z wydżiąły powiatowe oraz 
odnośne P. Z. S. przez wojewodę.

Ponieważ niewiadomo dokładnie, jaka suma 
wypłynie do Komunalnego Funduszu Po^ycizkowo-Za- 
pomogowego ha podstawie art. 8 omawianego de- 
krotu i .na jaką sumę wpłyną zgłoszenia związków 
samorządowych o udzielenie , zapomóg, Komisja 
Kom. Fund. Poż.-Zap. przyznawać będzie w marcu 
r. b. z reguły tylko zaliczki na zapomogi, a ostatecz
na suma zapomóg dla poszczególnych związków wy
płaconą /zostanie w kwietniu r. .b. względnie ,w naj
bliższych miesiącach w zależności, m. in. od termi
nu wpływu odnośnych sum do Kom. Fund. Poż.- 
Zap. |

Z powyższego Wynika, że w interesie wszyst
kich związków samorządowych, których dotyczyć 
może art. 8 wspomnianego dekretu, jest jakniajry- 
chlejsze zgłoszenie s^ę o przyzwanie zapomogi, 
a w każdym razie nie później jak do 5 kwietnia r. 
b., gdyż do tego, .terminu Komisja musi być .zorien
towana co. do ęgólhęj Mir y zgłoszeń o zapomogi 
z tego art. 8-go.

ad 2) O zapomogi ¡z wpływńw Funduszu z ty
tułu udziału w dodatkach komunalnych do scalone
go podatku przemysłowego, mogą starać się również 
P. Z. S. i gminy wiejskte. Wprawdzie w ustawie 
użyto wyrażenia, iż wpływy te będą rozdzielane 
„przedewszystkiem pomiędzy miasta“, to jednakże 
nie można tego rozumieć, jako wykluczehię P. Z. S. 
i gmin wiejskich od korzystania .z tej formy pomo
cy. Rozstrzygający bowiem jest fakt poniesienia 
straty wskutek scaleń,i a podatku przemysłowego, 
wobec czego wszystkie ąiwiązki samorządowe, na te
renie których znajdują się browary, cukrownie, ce- 
meinltownie i t. d.. mają w .zasadzie prawo do ubiegą- 
nią Się o zapomogę ą tego, funduszu. (

Zaznaczamy przytem, jż w odnośnylch poda
niach należy wykazać wysokość straty, a więc po
dać kwotę dodatku do podatku przemysłowego, 
otrzymywaną przed scaleniem oraz obecną (po scale- 
nilu) wysokość wpływów z tego .tytułu.

ad 3) Są to zasady FufnduĄzu, które tenże roz- 
d‘ziela |w pcstaci tcżyęaek i ząpcmóg na zasadach 
ogólnych, a więc bez specjalnego znalezienia pomo
cy od efektywnej straty zwiążąrej ze zniesieniem 
względnie ograniczeniem jakiegoś źródła dochodo
wego.

O pomoc z tych funduszów’ mogą 'ubogać się 
żwiąaki samorządowe, które na skutek ogólnego po
gorszenia uprawnień oraz sytuacji finansowej nie 
są w stanie zrównoważyć budżetów ną r. 1936/37.

Zgodnie z pkt. 19 okólnika Minj|St(na Spraw 
Wewnętrznych Nr. 1 z dnia 2.1.1936 r. w tych spra
wach Winny izwracać się do Komisji Kom. Fund. 
Po,ż.-Zap. .związki samorządowe z podaniem, •zaopa- 
trzdnem w opinję władzy redzorcżiej, gdyż w bra
ku takiej opinji podąnia nie będą przez Komisję 
rozpatrywane. i i

W podaniach, poza dołączeniem niezrównowa
żonego budżetu oraz innych niezbędnych materia
łów, winny związki samorządowe podać:

a) wysokość strat, jakie związek samorządo
wy poniósł w związku z ograniczeniem uprawnień 



208 SAMORZĄD Nr. 14

finansowych na skutek dekretów z końca ubiegłe
go roku, ,

b) oszczędności, jakib w poszczególnych d(ziar 
łach wprowódzcpiO' do budżetu ra r. 1936/37 a u- 
wagi na zmniejszenie dochodów,

c) sumę oszczędności uzyskanych w budżecie 
ha r. 1936/37 na skutek zmniejszenia wydatków 
personalnych o kwotę specjalnego podatku od wy
nagrodzeń,

d>) kwotę, ,o jaką zmniejszą się wydatki na ob
sługę długów wskutek ewentualnej akcji' oddłuże
niowej .

Pohiewąż na akcję ząpomcgową w r. 1936/37 
Ftindusz będzie dysponował przypuszczalnie kwotą 
około 3 mil jonów złotych dla wszystkich 'związków 
samorządowych (miast i powiatowych .związków 
samorządowych), a więc w stocunku do spodziewa
nego zapotrzebowania stanowczo zbyt szczupłą, 
przeto związki samorządowe,, dla których pomoc 
Funduszu będzie warunkiem niezbędnym zrówno
ważenia ich budżetów, witnny wnieść podania w ter
minie możliwie najkrótszym, a najdalej do dnia 20 
kwietnia b. r.

W SPRAWIE PROPAGANDY LETNISKOWO - TURY
STYCZNEJ.

Związek Powiatów wystosował do wydziałów 
powiatowych, zainteresowanych w ruchu letnisko- 
wo - turystycznym,, pismo treści następującej :

W roku ubiegłym, rozpoczął Związek Powiatów 
akcję skoordynowania wysiłków związków samorzą
dowych w tak ważnej dla niektórych obszarów kra
ju dziedzinie letniskowo - ¡turystycznej.

Związki samorządowe, ,ra terenie których ist
nieje ruch letników lub turystów, są bezsprzecznie 
zainteresowane jego rozwojem i podejmują szereg 
prac, aby wzmóc gospodarcze znaczenie tego ruchu.

W pracy tej istnieje problem dotąd zaniedba
ny, nietyle ze względu na brak zrozumienia i do
brej woli, lecz spowodu braku środków jnaterjal- 
nych i odpowiedniej organizacji.

Chodzi o propagandę miejscowości letnisko
wych, całych gmin czy powiatów’-. W dzisiejszym 
Stanie rzeczy w dużej większości ośrodków letnijS- 
kowo - turystycznych propaganda ta może być 
przeprowadzona tylko przez związki samorządojwe, 
przyczem należy często, dla oszczędności stosować 
akcję .zbiorową t ;zn. reklamować całą gminę, re- 
gjon złożony z kilku gmin, lub cały powiat.

Związek Powiatów przygotował dla ułatwienia 
tej akcji wskazówki, dotyczące sposobów tąniego 
i celowego przeprowadzania ta(kiej propagandy. 
Są one oparte1 o doświadczenia poczynione przez 
niektóre gminy i powiaty woj. krakowskiego i nie
wątpliwie staną się pewną pomocą dla osób ii insty- 
tucyj działających w tym kierunku.

Poza wskazówkami teoretycznemi Związek Po
wiatów chce przynajmniej na pewnym odcinku za
proponować /swoją bezpośrednią pomoc w realiza
cji tej propagandy. < *

W tym celu Związek zdecydował się na bez
płatne zamieszczenie pa łamach swego organu ty
godnika „Samorząd“ szczegółowych informącyj, 

dotyczących warunków letniskowo - turystycznych 
na obszarze miejscowości, gminy lub powiatu, który 
tego rodizaju prospekt zredaguje i przyśle. W pro
spekcie należy umieścić informacje, dotyczące komu
nikacji, pomfeszczeń, aprowizacji, cen, urządteeń roz
rywek i wszelkich walorów letniskowo - turystycz
nych z opisem obszaru. Co do umieszczenia foto- 
grafji należy się dodatkowo poroizumJieć z redakcją 
„Samorządu“. To samo dotyczy schematów rysun
kowych, przedstawiających połączenia komunika
cyjne.

Ogłoszenia takie umieszczane na okładce pisma 
„Samorząd“ będą docierać do olbrzymiej większości 
związków samorządowych w Polsce, będą kolporto
wane w Warszawie, a nawet wywieszane na ulicach 
miasta Warszawy.

Na żądanie może administracja „Samorządu“ 
przeprowadzić za zwrotem kosztów odbicia pewnej 
dowolnej ilości egzemplarzy (od 10 — 500) do użyt
ku miejscowego, a przedewszystkiem dla biura in
formacyjnego czy zarządu gminnego, gdzie odpowia
da się na zapytania letników. Zamiast redagowanej 
za każdym razem informacji możnaby wysyłać taką 
ulotkę, obejmującą całość potrzebnych informącyj. 
Byłaby to oszczędność na kosztach opłat pocztowych, 
na papierze oraz czasie. Przeprowadzenie tej pro
pagandy deklaruje Związek w pierwszym rzędzie 
dla tych związków samorządowych, które prenume
rują tygodnik „Samorząd“.

Komunikując o tern, prosimy uprzejmie WPa- 
nów o podanie powyższych szczegółów do wiado
mości zainteresowanych gmin.

W SPRAWIE ZJAZDU GŁÓWNEGO ZWIĄZKU 
POWIATÓW R. P.

Związek Powiatów R. P. zwrócił się w powyż
szej sprawie do wszystkich wydziałów powiatowych 
z pismem treści następującej :

Uprzejmie komunikujemy, iż na dzień 31 maja, 
1 i 2 czerwca b. r. zamierzamy zwołać do Lwowa 
Zjazd Główny Związku Powiatów Rzeczypospolitej 
Polskiej.

Zgodnie z §§ 5 i 6 statutu Związku miejsce, 
termin oraz porządek i szczegółowy regulamin Zja
zdu ustala Rada Związku. W Zjeździć biorą udział 
z głosem stanowczym delegaci powiatów, będących 
członkami Związku, o ile nie zalegają ze składką 
członkowską dłużej, jak za jeden rok. Każdy powiat, 
będący członkiem Związku, wysyła na Zjazd Głów
ny dwóch delegatów, z których jednego z grona 
swych członków wybiera Rada Powiatowa, drugiego 
ze swego składu — Wydział Powiatowy.

Wszelkie szczegóły bliższe, dotyczące Zjazdu 
Głównego, (ulgi, pomieszczenie w czasie Zjazdu 
i t. d.) zostaną WPanom przesłane w odpowiednim 
terminie. . .

W związku z powyższem prosimy uprzejmie 
o wypowiedzenie się w terminie do 20 kwietnia r. b. 
co do miejsca Zjazdu Głównego we Lwowie oraz 
o zgłaszanie również do 20 kwietnia r. b. aktualnych 
tematów, które zdaniem WPanów winny być przede 
miotem obrad Zjazdu Głównego.
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ZJAZD wojewódzki przedstawicieli powiato
wych ZWIĄZKÓW SAMORZĄDOWYCH WOJ. WILEŃ

SKIEGO I NOWOGRÓDZKIEGO.

W dniu 29 marca 1936 r. odbył się w Wilnie, 
w sali Rady Miejskiej, Zjazd Wojewódzki przedsta
wicieli powiatowych związków samorządowych woj. 
wileńskiego i nowogródzkiego. Reprezentowane były 
Wszystkie powiaty woj. wileńskiego w liczbie 8 przez 
16 delegatów oraz 5 powiatów woj. nowogródzkiego 
na ogólną liczbę 8 przez 10 delegatów. Ponadto obec
ni byli przedstawiciele władz i urzędów z Panem 
Wicewojewodą Wileńskim M. Janikowskim na czele, 
zaproszeni gośc;|e, między innymi Rektor U. S. B. 
prof. Staniewicz.

Obradom przewodniczył Wiceprezes Związku 
Powiatów R. P. p. Dunin-Markiewicz.

W dyskusji nad sprawozdaniem Zarządu i Ra
dy Zwiąizku omówiono szereg aktualnych zagadnień, 
dotyczących samorządu terytorialnego, między in- 
nemi podniesiono konieczność poddania rewizji do
tychczasowego systemu egzekucji danin komunal
nych, zdjęcia z gmin ciężaru dodatków mieszkanio
wych dla nauczycieli, zorganizowania aplikacji w sa
morządzie gminnym i powiatowym dla absolwentów 
szkół wyższych, poświęcających się służbie w admi

nistracji publicznej, odciążenia gmin od nadmiaru 
czynności zleconych, terminowego regulowania przez 
Skarb Państwa należności po w. zw. samorz. z tytułu 
zaliczkowego pokrywania przez pow. zw. sam. wy
datków na drogi państwowe oraz zwracano uwagę 
na zagrożenie realności planów oddłużeniowych przez 
stałe zmiany w uprawnieniach finansowych związ
ków samorządowych.

Osobne punkty porządku obrad poświęcane były 
sytuacji finansowej powiatowych związków samo
rządowych obu województw po dokonanych ostatnio 
zmianach w finansach komunalnych oraz zagadnie
niu ziem północno - wschodnich w polityce inwesty
cyjno - kredytowej Państwa i instytucyj publicz
nych, przyczem podniesiono niedostateczność zago
spodarowania tych żiem przez czynnik publiczny, 
konieczność zmiany dotychczasowej repartycji kre
dytów publicznych i zastosowania dla tych ziem spe
cjalnych ulg i preferencyj.

Wreszcie Zjazd dokonał wyboru członków do 
Rady Związku Powiatów. Z woj. wileńskiego zostali 
wybrani pp.: Zygmunt Ruszczyć i Wiktor Niedźwie- 
cki, starosta wileńsko - trocki; z woj. nowogródzkie
go pp.: Dr. Józef Czuszkiewicz, starosta lidzki i To
masz Szalewicz, poseł na sejm.

Sprawy b i eź q ce
UDOSTĘPNIENIE LUDNOŚCI PRZEGLĄDANIA 

DZIENNIKA USTAW R. P.

W sprawie powyższej P. Minister Spraw We
wnętrznych wystosował do PP. Wojewodów oraz 
Starostów okólnik Nr. 19 z dn. 23 marca 1936 r. 
(Nr. Gl. 77-161-2), treści następującej:

„W myśl art. 7 dekretu Prezydenta Rzeczypo
spolitej z dnia 6 września 1935 roku o wydawaniu 
Dziennika Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U. 
R. P. Nr. 68, poz. 423) organa administracji: pań
stwowej obowiązane są udostępnić ludności bezpłat
ne przeglądanie Dziennika Ustaw.

W wykonaniu tego obowiązku, ciążącego, mię
dzy innemi, i na władzach administracji ogólnej, 
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych uzyskało od Mi
nisterstwa Sprawiedliwości zgodę na bezpłatne wy
syłanie od 1 stycznia 1936 r. wszystk m urzędom wo
jewódzkim oraz starostwom powiatowym (grodz
kim, dyrekcjom policji w woj. Śląskiem) po jednym 
egzemplarzu Dziennika Ustaw do przeglądania przez 
zainteresowanych, ponad egzemplarze dotychczas 
wysyłane dla celów urzędowych.

Zaopatrzenie w podobny spo ób rówmeż gmin 
miejskich i wiejskich w Dziennik Ustaw R. P. acz
kolwiek b. pożądane, okazało się niemożliwe ze 
względów budżetowych.

W związku z powyźstzem zarządzam, co na
stępuje :

Otrzymane dla celów powyższych egzemplarze 
Dziennika Ustaw R. P. należy wykładać w urzędach 
wojewódzkich i starostwach w miejscach dostępnych 

dla interesantów, jak to w poczekalniach, biurach 
podawczych i t. p. analogicznie jak w stosunku do 
Dzienników Wojewódzkich (§ 6 rozp. Rady Min’- 
strów z dnia 5 'lipca 1928 r. w sprawie Dzienników 
Wojewódzkich Dz. U. R. P. Nr. 72, poz. 648 oraz 
okólnik Nr. 238 z dn. 1.XII.1928 r. Zb. Żarz. Min. 
Spraw Wewn. str. 223, poz. 9).

Obowiązek wykładania Dziennika Ustaw obej
muje rocznik bieżący w danym roku.

Ministerstwo Sprawiedliwości wyśle urzędom 
numery, wydane od początku r. b.

Taki sam obowiązek wykładania Dziennika 
Ustaw obciąża miasta wydzielone, które prenume
rują go z własnych funduszów.

W związku z powyższem zechcą Panowie zarzą
dzić i dopilnować, aby zainteresowani mieli rzeczy
wiście udostępnione przeglądanie Dziennika Ustaw 
R. P. bez jakichkolwiek biurokratycznych utrudnień 
i zbędnych formalności (szatnia, meldowanie się, 
wyczekiwanie i t. p )“.

PRENUMERATA DZIENNIKA URZĘDOWEGO MIN. 
SPRAW WEWNĘTRZNYCH PRZEZ ZWIĄZKI 

SAMORZĄDOWE.

W sprawie powyższej Ministerstwo Spraw We
wnętrznych przesłało PP. Wojewodom, Przewodni
czącym Wydziałów Powiatowych i Prezydentom 
Miast pismo okólne z dn. 21 marca 1936 r. (Nr. Gl 
48-38-2) treści następującej:

„Nawiązując do pisma okólnego Ministerstwa 
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Spraw Wewnętrznych z dnia 9 stycznia 1936 r. 
o prenumerowaniu Dziennika Urzędowego Minister
stwa Spraw Wewnętrznych przez związki samorzą
dowe (Dz. Urz. Min. Spraw Wewn. Nr. 1, poz. 5), 
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych komunikuje, iż 
te Wydziały Powiatowe, które do chwili obecnej nie 
nadesłały zgłoszenia na prenumeratę Dziennika 
Urzędowego winny to uskutecznić do dnia 10 kwiet
nia r .b., korzystając z warunków ulgowych, poda
nych w powołanem wyżej piśmie.

Wobec rozmaitej interpretacji przez Wydziały 
Powiatowe warunków ulgowej prenumeraty, poda
nej w piśmie okólnem z dnia 9 stycznia r. b. Mini
sterstwo Spraw Wewnętrznych komunikuje co na
stępuje:

1) Miasta wydzielone korzystają z prenume
raty ulgowej (9 zł. rocznie) o ile zgłoszą abonament 
na więcej niż 1 egzemplarz pod warunkiem wpłace
nia jej zgóry za rok w całości do dnia 10 kwiet
nia r. b.

2) Wipłaty na prenumeratę za rok 1936, doko
nane przed wydaniem pisma z dnia 9 stycznia r. b. 
będą zaliczone na poczet ulgowej prenumeraty, zaś 
nadwyżka ponad 9 zł. będzie zarachowana na po
czet zadłużeń z lat poprzednich, (o których mowa 
w punkcie 6) wfzględnie na poczet kosztów prenu
meraty w następnym roku, o ile dany związek sa- 
morziądowy objęty jest prenumeratą zbiorową ze 
ścisłem uwzględnieniem warunków przewidzianych 
w powołanelm wyżej zarządzeniu.

3) Związki samorządowe, nie stopujące się do 
wszystkich warunków pisma okólnego z dnia 9 stycz
nia 1936 r. (zgłoszenia pojedyncze, nienadesłanie 
prenumeraty za cały rok żgóry w pierwszym kwar
tale roku, a w roku bieżącym do dnia 10 kwietnia 
r. b. i t. p.) z ulgowej prenumeraty korzystać nie 
będą i mogą prenumerować Dziennik Urzędowy Mi
nisterstwa Spraw Wewnętrznych tylko na zasadach 
ogólnych t .j. po 12 zł. rocznie za egzemplarz.

4) Związki samorządowe, które zaprenumero
wały Dziennik Urzędowy na warunkach ulgowych 
Winny wpłacić pełną sumę prenumeraty (9 zł.) do 
dnia 10 kwietnia r. b. za abonamlent w roku bieżą
cym, a do dnia 31 marca w latach następnych.

5) Przy zamówieniach na roczniki z lat ubie
głych (do roku 1935 włącznie) Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych wobec wyczerpania nakładów prosi 
o nienadsyłanie należności zgóry, powoduje to bor 
wiem trudności formalne przy zwrocie pieniędzy 
w razie niemożności wykonania zamówienia.

Przy zamówieniach na numery pojedyncze rów
nież nie należy dokonywać wpłat zgóry wobec wy
czerpania nakładu większości tych dzienników. 
Egzemplarze pojedyncze wysyłane będą wyłącznie 
za zaliczeniem pocztowem.

6) Administracja Dziennika Urzędowego Mi
nisterstwa Spraw Wewnętrznych poda w najbliż
szym czasie do wiadomości Wydziałów Powiatowych 
stan zadłużenia (z poprzednich lat) gmin objętych 
prenumeratą zbiorową, z prośbą o przeprowadzenie 
likwidacji tych 'zaległości.

Jednocześnie Ministerstwo Spraw Wewnętrz
nych zaznacza, że opłata ulgowa wstecz (t. zn. przed 
rokiem 1936) nie obowiązuje“.

CZY ABSOLUTNA WIĘKSZOŚĆ GŁOSÓW JEST 
POTRZEBNA PRZY WYBORACH DO WYDZIAŁÓW 

WOJEWÓDZKICH?

Jeden z wojewodów zwrócił się do Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych z zapytaniem, czy przy wy
borach na członków Wydziału Wojewódzkiego po
trzebna jest do ważnego wyboru absolutna większość 
głosujących. W związku z tern, Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych pismem z dnia 18.III.1936 r. Nr. 
SS. 62/1-3, wyjaśniło, co następuje:

Art. 14 rozporządzenia Ministra Spraw We
wnętrznych z dnia 28 jnarca 1928 roku w sprawne 
wojewódzkich i powiatowych organów kolegjałnych 
administracji ogólnej (Dz. U. R. P. Nr. 46, poz. 
453) mówi, że za wybranych na członków Wydziału 
Wojewódzkiego uznaje się trzech kandydatów, któ
rzy w kolejnym porządku otrzymali największą licz
bę głosów, żaden przepis cytow. rozporządzenia nie 
wymaga uzyskania przez kandydatów na członków' 
Wydziału Wojewódzkiego absolutnej większości gło
sów; w myśl § 13-go powołanego rozporządzenia 
należy analogicznie stosować do wyborów człon
ków Wydziału z przepisów dotyczących sposobu 
wybierania członków Rad Wojewódzkich jedyn’e 
§ 5 — 7, § 8 ustęp (3), § 9, 10 i 11; nie należy 
wiięc stosować analogicznie ustępu (1) § 8, stano
wiącego, że na członka Rady Wojewódzkiej wybra
ny zostaje ten kandydat, który otrzymał więcej niż 
połowę ważnie oddanych głosów.

Za powyższą interpretacją przemawia również 
przepis § 2-go cyt. rozporządzenia, w myśl którego 
wybory członków wydziału wojewódzkiego są sto
sunkowe: proporcjonalność bowiem wyklucza 
stosowanie zasady większości absolutnej.

SPECJALNY PODATEK OD WYNAGRODZEŃ, WYPŁA
CANYCH PRZEZ ZWIĄZKI SAMORZĄDU TERYTORJAL- 
NEGO, ZWIĄZKI MIĘDZYKOMUNALNE, ORAZ PRZED
SIĘBIORSTWA, BANKI, ZAKŁADY I INSTYTUCJE TYCH 

ZWIĄZKÓW.

* W Dzienniku Uśtaw Nr. 23 z dnia 31 marca 
1936 r. pod poz. 187 ogłoszona została ustawa z dnia 
30 marca 1936 r. o zmianie dekretu Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 14 listopada 1935 r. o spe
cjalnym podatku od wynagrodzeń, wypłacanych 
z funduszów publicznych. Jak wiadomo dekret po
wyższy (Dz. U. R. P. Nr. 82, poz. 503 z 1935 r.) 
Wprowadził specjalny podatek od wynagrodzeń, wy
płacanych między innemi przez związki samorządu 
terytorialnego, związki międzykomunalne (celowe), 
oraz przedsiębiorstwa, banki, zakłady i instytucje 
tych związków, Związek Rewizyjny Samorządu Te
rytorialnego, komunalne kasy oszczędności i banki 
komunalne. Art. 8 dekretu z dnia 4 grudnia 1935 r. 
o obniżeniu danin komunalnych i innych zmianach 
finansów komunalnych (Dz. U. R. P. Nr. 88, poz. 
544) postanowił, że wpływy podatku specjalnego od 
wynagrodzeń wypłacanych przez związki samorzą
dowe i międzykomunalne oraz przedsiębiorstwa, za
kłady i instytucje tych związków, przelewane będą 
do dnia 31 marca 1936 r. na rzecz Komunalnego 
Funduszu Pożyczkowo - Zapomogowego, i z których 
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to wpływów udzielane są zapomogi dla tych związ
ków samorządowych, które wskutek dokonanej ob- 
wżki danin komun, nie mogą osiągnąć równowagi 
budżetowej. Obecnie ustawią z dnia .31 marca r. b. 
zmieniony został ust. (1) art. 9 dekretu z dnia 14 
listopada 1935 r. w tym kierunku, że należności z ty
tułu specjalnego podatku od wynagrodzeń wypłaca
nych przez powyżej wymienione instytucje oraz 
banki komunalne, K. K. O., Zw. Rew. Sam. Teryt. 
będą wpływać, poczynając od dnia 1 kwietnia 1936 
r-, do kas tych instytucyj, t. j. związków samorzą
dowych, związków międzykomunalnych, oraz przed
siębiorstw,, banków, zakładów i instytucyj tych 
związków, Związku Rewiz Sam. Terytor., komun, 
kas oszczędności i banków komunalnych.

1‘OWOŁANIE KOMISJI OSZCZĘDNOŚCIOWO - ODDŁUŻE
NIOWEJ DLA SAMORZĄDU W WOJEWÓDZTWIE 

ŚLĄSKIEM.

W związku z art. 14 ust. (4) rozporządzenia 
Prezydenta Rzplitej z dlnia 24 października 1934 r. 
o poprawie gospodarki i finansów związków samo
rządowych (Dz. U. R. P. poz. 846) w brzmieniu de
kretu Prezydenta Rzplitej z dnia 14 listopada 1935 r. 
(Dz. U. R. P. poz. 506), postanawiającym, że dzia
łalność Centralnej Komisji Oszczędnościowo - Od
dłużeniowej dla Samorządu może być rozciągniętą 
na obszar województwa śląskiego, o ile ustawodaw
ca śląski powoła Wojewódzką Komisję Oszczędno
ściowo - Oddłużeniową i podporządkuje ją Central
nej Komisji Oszczędn. - Oddłużen. Ogłoszona zosta
ła ustawa śląska z dnia 11 marca 1936 r. o Komisji 
Oszczędnościowo - Oddłużeniowej dla Samorządu Te
rytorialnego w województwie Śląskiem (Dz. Ustaw 
Śląskich Nr. 7, poz. 11) oraz rozporządzenie Wo
jewody śląskiego z dnia 17 marca 1936 r. o orga
nizacji i trybie postępowania Komisji Oszczędno
ściowo - Oddłużeniowej dla Samorządu Terytorial
nego w Województwie Śląskiem (Dz. Ust. śl. Nr. 7, 
poz. 12). Zakres działania oraz organizacja i tryb 
postępowania Komisji został unormowany naogół 
w sposób analogiczny do rozporządzenia Prezydenta 
Rzplitej z d. 24.X.1934 r., zmienionego' dekretem Pre
zydenta Rzplitej z d. 14.XI.1935. Jedynie musiał być 
z natury rzeczy przesunięty termin dla wszczęcia 
postępowania oddłużeniowego przed Komisją, mia
nowicie do dnia 31 grudnia 1936 r.

PRZYMUSOWE SZCZEPIENIE OCHRONNE PRZECIW 
BŁONICY.

Na podstawie ustawy z dnia. 21 lutego 1935 ro
ku o zapobieganiu chorobcm zakaźnym i ich zwal
czaniu (Dz. U. R. P. Nr. 27, poz. 198) wprowadzo
ny został rozporządzeniem Ministra Opieki Spo
łecznej z dnia 25 lutego 1936 roku (Dz. U. R. P. 
Nr. 22, poz. 183) obowiązek szczepienia ochronne
go przeciw błonicy (dyfterji), którego przeprowa
dzenie zarządza wojewódzka władza administracji 
ogólnej.

Przymus szczepienia ochror.nego przeciw bło
nicy obejmuje: aj wszystkie dzieci do lat 10 i b) 
dzieci w wieku powyżej lat 10 do. lat 15 — w wy
padku epidemji błonicy. Szczepienia przymusowe, 

dokonywane w myśl omawianego rozporządzenia, 
jak również świadectwa o dokonaniu tych szcze
pień, są bezpłatne. Koszty, związane z przeprowa
dzeniem szczepień przymusowych, ponosi Skarb 
Państwa.

Rozporządzenie nakłada na zarządy 
gmin, na których obszarach zostanie zarządzone 
przeprowadzenie szczepień, obowiązek prze
słania wojewódzkiej władzy administracji ogól
nej, najpóźniej na dwa tygodnie przed wyznaczo
nym terminem szczepień, imiennych spi
sów dzieci do lat 10 włącznie, za
mieszkałych na obszarze gminy w dniu ogłoszenia 
zarządzenia w „Dzienniku Wojewódzkim“. Spis po
winien zawierać: imię i nazwisko dziecka, jego wiek 
i miejsce zamieszkania oraz imiona rodziców.

Omawiane rozporządzenie weszło w życie 
z dniem 30 marca r. b.

WYNAGRODZENIA W URZĘDACH ROZJEMCZYCH DO 
SPRAW MAJĄTKOWYCH POSIADACZY GOSPODARSTW 

WIEJSKICH.

Zarządzeniem) Ministra Rolnictwa i Reform Rol
nych z dnia 21 lutego 1936 r., ogłoszonem w Moni
torze Polskim Nr. 56 z dn. 7 marca 1936 r. i prze- 
drukowanem w Dzienniku Urzędowym1 Min. Spraw 
Wewn. (Nr. 8, poz. 108), określone zostały począw
szy od dnia 1 kwietnia b. r. wynagrodzenia przewod
niczących, zastępców, członków i pracowników po
wiatowych urzędów rozjemczych do spraw majątko
wych posiadaczy gospodarstw wiejskich.

Omawiane zarządzenie, które uchyla dotychczas 
obowiązujący w tym przedmiocie okólnik Ministra 
Roln. i Ref. Roln. z d. 2.YI.1933 r.. stanowi, że wy
nagrodzenia dla przewodniczącego, zastępcy przewo
dniczącego powiatów, urzędu rozjemczego za udział 
w posiedzeniu wraz z opracowaniem i zakończeniem 
spraw z danego posiedzenia oraz dla innych człon
ków za udział w posiedzeniu ustala Przewodni
czący Wydziału Powiatowego w po
rozumieniu z właściwem wojewódzkiem biurem do 
spraw finansowo - rolnych. Wyżej wymienionym 
przysługuje pozatem zwrot kosztów przejazdu. Prze
wodniczący powiatowego urzędu rozjemczego może 
pobierać nadto za kierownictwo urzędem dodatkowe 
miesięczne wynagrodzenie ryczałtowe, którego wy
sokość ustala — w tym samymi trybie co wynagro
dzenia za posiedzenia — Przewodniczący Wydziału 
Powiatowego.

Jeśli chodzi o pracowników powiatowego urzę
du rozjemczego, to otrzymują oni w myśl omawia
nego zarządzenia wynagrodzenie miesięczne w wy
sokości ustalonej przez Przewodniczącego Wydziału 
Powiatowego w porozumieniu z wojewódzkiem biu
rem do spraw finansowo - rolnych i przewodniczącym 
powiatowego urzędu rozjemczego.

ZNIESIENIE NIEKTÓRYCH WOJEWÓDZKICH I POWIA
TOWYCH URZĘDÓW ROZJEMCZYCH DO SPRAW MA
JĄTKOWYCH POSIADACZY GOSPODARSTW WIEJSKICH.

Rozporządzeniem Ministrów: Rolnictwa i Re
form Rolnych oraz Sprawiedliwości z dnia 17 marca 
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1936 roku (Dz. U. R. P. Nr. 22, poz. 177), wydanem 
na podstawie ustawy z dnia 28 marca 1933 roku 
o urzędach rozjemczych do spraw majątkowych po
siadaczy gospodarstw wiejskich w brzmieniu ustalo- 
nem w obwieszczeniu Ministra Rolnictwa i Reform 
Rolnych z dnia 18 grudnia 1935 roku (Dz. U. R. P. 
Nr. 5/1936 r., poz. 60), z dniem 1 kwietnia r. b. 
zniesiono: 1) wojewódzkie urzędy roz
jemcze do spraw majątkowych posiadaczy go
spodarstw wiejskich w Katowicach i Nowo
gródku oraz 2) powiatowe urzędy 
rozjemcze — w Krotoszynie, Obor
nikach, Rawiczu i środzie w woje
wództwie Poznańskiem oraz w Świętochło
wicach w województwie Śląskiem, rozszerzając 
zarazem właściwość wojewódzkiego urzędu rozjem
czego w Krakowie na obszar województwa Śląskie
go, właściwość zaś wojewódzkiego urzędu rozjem

czego w Wilnie — na obszar województwa Nowo
gródzkiego. Jeśli chodzi o zniesione powiatowe urzę
dy rozjemcze, to dotychczasową ich właściwość obej
mą: na obszarze powiatu Krotoszyńskiego — powia
towy urząd rozjemczy w Ostrowie Wlkp., na obsza
rze powiatów Obornickiego i środzkiego — pow. 
urząd rozjemczy w Poznaniu, na obszarze powiatu 
Rawickiego — pow. urząd rozjemczy w Lesznie i na 
obszarze powiatu świętochłowickiego — pow. urząd 
rozjemczy w Katowicach.

Nie ulega natomiast zmianie właściwość sądów 
okręgowych w Katowicach i Nowogródku, jako in- 
stancyj odwoławczych od orzeczeń powiatowych 
urzędów rozjemczych, działających na obszarze wo
jewództw śląskiego i Nowogródzkiego, jak również 
jako instytucyj odwoławczych od orzeczeń woje
wódzkiego urzędu rozjemczego w sprawach pocho
dzących z obszaru tych województw.

PROJEKT USTAWY O ZNIESIENIU SAMORZĄDU 
SZKOLNEGO.

Pos. Długosz złożył do łaski marszałkowskiej 
projekt ustawy o. przekazaniu samorządowi terytor- 
jalnemu niektórych fuhkcyj z zakresu administracji' 
szkolnej.

Projekt ustawy przewiduje w art. 1 zniesienie 
powiatowych rad szkolnych oraz okręgowych rad 
szkolnych, dozorów szkolnych, opiek szkolnych 
w gminach miejskich i wiejskich, przyczem funkcje 
te miałyby być przekazane samorządowi terytorjal- 
nemu, który wykonywałby je przez swoje organa 
ogólne, przewidziane we właściwych ustawach 
o uutroju samorządu terytorjalnego.

Organem specjalnym powiatowego związku sa
morządowego w dziedzinie szkolnictwa powszechne
go i oświaty pozaszkolnej, byłyby według projektu, 
komisje oświaty powszechnej, złożone z przewodni
czącego wydziału powiatowego, jako przewodniczą
cego komisji, lekarza powiatowego, dwuch nauczy
cieli oraz pięciu członków, powołanych przez radę 
powiatową, posiadających prawo wybieralności do 
rad gminnych i miejskich w powiecie.

Projekt ustawy określa dalej zakres działań a 
powiatowych komisyj, a m. in. opinjowanie plianu 
sieci, szkolnej w powiecie, opracowanie w porozu
mieniu z Władzami szkolremi planu realizacji nau
czania powszechnego, działania samorządu powia
towego w zakresie oświaty pozaszkolnej, wydawa
nie opinji o projekcie preliminarza budżetowego 
P. Z. S., ustalenie norm świadczeń rzeczowych gmin 
na potrzeby szkolnictwa.

Organami specjalnemi gmin wiejskich i miej
skich w dziedzinie szkolnictwa powszechnego 
i oświaty pozaszkolnej są gminne i miejskie komisje 
oświaty powszechnej. Projekt ustawy określa na
stępnie zakres działania gminnych i miejckich ko
misyj oświaty.

REZOLUCJE ZJAZDÓW WOJEWÓDZKICH ZWIĄZKU 
GMIN WIEJSKICH.

Zjazdy delegatów gmin wiejskich województw 
Lwowskiego (w dniu 18 lutego r. b.), Tarnopolskie

go (20 lutego r. b.) i Stanisławowskiego (22 lutego 
1936 r.) powzięły m. in. rezolucje w sprawie dodat
ków mieszkaniowych dla nauczycieli, domagające 
się: 1) umorzenia zadłużenia gmin z tytułu niewy
płaconych nauczycielom dodatków mieszkaniowych 
za lata ubiegłe; 2) poddania rewizji norm dodatku 
mieszkaniowego i obniżenia jego wysokości conaj- 
mniej o 50%, zwłaszcza na wsi, gdzie cena miesz
kań jest bardzo niska; 3) ograniczenia wymogów 
co do objętości mieszkań z uwagi na ogólny brak 
większych mieszkań na wsi; 4) zwolnienia gmin od 
obowiązku dostarczania mieszkań względnie wypła
cania dodatku mieszkaniowego nauczycielom pracu
jącym zagranicą, urlopowanym celem dalszego 
kształcenia się oraz odbywającym obowiązkową 
służbę wojskową; 5) ustanowienia instancji, orze
kającej o przyjmowaniu mieszkań w budynkach 
nieprzeznaczonych na cele szkolne.

W sprawie samorządu szkolnego, zjazdy wypo
wiedziały się za uregulowaniem sprawy samorządu 
szkolnego w kierunku utrzymania zasady jedności 
budżetu gminy, gdyż dotychczasowy stan rzeczy 
powoduje nieporozumienia i zadrażnienia nrędzy 
samorządem szkolnym i terytorialnym, nadto zna
czenie samorządu szkolnego dla sprawy szkolnictwa 
jest minimalne, a działalność jego ogranicza się 
tylko do gospodarowania środkami, dostarczonemi 
przez gminy.

Wreszcie Zjazdy wypowiedziały się za przeka
zaniem, egzekucji podatków i danin komunalnych 
samorządom gminnym.

DOROCZNE ZEBRANIE RADY ZW. ZWIĄZKÓW K. K. O.

W dii. 21 marca r. b. odbyło się w Warszawie 
pod przewodnictwem Prezesa J. Zdanowskiego do
roczne zebranie Rady Związku Związków Komunal
nych Kas Oszczędności, z udziałem przedstawiciel' 
Związków okręgowych K. K. O., Banków Komunal
nych, Związku Powiatów R. P. i Związku Miast 
Polskich. . , .

Radń przyjęła sprawozdanie z działalności 
i sprawozdanie rachunkowe za rok 1935, poczem 
dokonała wyborów nowych władz Związku Związ
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ków oraz uchwaliła budżet na rok 1936. Do Prezy
dium ponownie zostali wybrani: pp. Juljusz Zda
nowski, Naczelny Dyrektor Polskiego Banku Ko- 
munalnega w Warszawie — Prezesem, Wicepreze
sami — dr. Stefan Uhma, Prezes Związku Polskich 
Kas Oszczędności we Lwowie, Leon Barciszewski, 
Prezydent m. Bydgoszczy i Prezes Komunalnego 
Związku Kredytowego w Poznaniu oraz dr. Adam 
Kocur, Prezydent m. Katowic i Prezes Związku 
Kas Oszczędności woj. Śląskiego. Bez zmiany po
został również skład Komisji Rewizyjnej.

Poza sprawami administracyjnemi Rada roz
ważała jeszcze sprawy propagandy oszczędności, 
Projekt rozporządzenia wykonawczego o Związ
kach K. K. O., udział Kas w przeprowadzaniu kon- 
Wersyj pożyczek państwowych na pożyczkę kon
solidacyjną, współpracę z Bankiem Gospodarstwa 
Krajowego, wyniki Narady Gospodarczej oraz 

sprawę obniżenia procentów; wypowiedziano za 
obniżeniem stopy procentowej zarówno czynnej, 
jak biernej o 1 punkt w stosunku do stanu obecnego.

Podkreślić przy sposobności należy, że — jak 
wynika z przedłożonego na zebraniu sprawozda
nia — Komunalne Kasy Oszczędności zamknęły rok 
1935 nadwyżką wkładów w wysokości zł. 39,7 mił- 
jonów. Na 1 stycznia stan Wkładów we wszystkich 
K. K. O. wyniósł 676,1 miljonów, a z 2-ma Kasami 
niekomunalnemi 710,8 miljonów zł.

Jeżelii chodzi o akcję kredytową Kas, to wzro
sła ona mniejwięcej w tym samym stosunku, co 
wkłady. Na uwagę zasługuje tu wielki, wzrost akcji 
konwersji kredytów rolnych (suma skonwertowa- 
nych kredytów wzrosła w ciągu roku 2 i pół raza) 
oraz wzrost zainteresowania Kas papierami war
tość iowemi.

Wiadomości gospodarcze
KURSY WALUT.

(Notowane na giełdzie warszawskiej w dn. 2. IV 19’6 r.L
1 doi. St. Zjedn. — 5.30 zł. — 5.32 zł.
100 frank, szwajc. — 173.05 zł. — 173.39 zł.
1 funt, szterl. — 26.31 zl. — 26.38 zl.
100 frank, franc. — 35.01 zł. — 35.08 z'.

PAPIERY PROCENTOWE.
(Notowane na giełdzie warszawskiej w dniu2.1V. 1936 r.j.

4 proc, pożyczka inwestycyjna 55.00 zł., 3 proc. poż. państw, 
budów. 40.50 zł., 4 proc, państwowa poż. pretnjowa dolarowa 
zł. 49.75 8 proc. Listy Zastawne Banku Gospodarstwa Kraje - 
wego 94 zł. (w złotych w złocie = 161.68 zł. obieg.). 8 proc, 
obligacje Banku Gospodar. Krajowego 94.00 zł. (w zł. w złocie = 

161.68 złotym obieg.). 7 proc. Listy Zastawne Banku Gospodar
stwa Krajowego 83.25 zł. 7 proc, obligacje Banku Gospod. Krajów. 
83.25 zl. 8 proc. Listy Zastawne Banku Rolnego 94.00. 7 proc. 
Listy Zastawne Bank. Roln. 83.25; 41/» proc. Listy Zastawne 
Ziemskie z!. 44.25 —• 43.95
, Akcje Banku Polskiego 96.00 z’.

Kurs urzędowy 1 grama czystego złota 5.9244 zł.

CENY ZBOŻA.
(Ceny za 100 kg. franko stacja załadowania).

W dn. 2.IV. 1936 r. Warszawa.
Zyto 13.25 — 13.50 zł.
Pszenica 21.25 — 21.75 zł.
Jęczmień 15.50 — 15.75 zł.
Owies 15.00 — 15.25 zł.

PoradniK samorządowy
1. Pytanie: Zarząd gminny w T., pow. Równe 

zapytuje, czy osoba, prowadząca handel okrężny win
na posiadać szyld i z tego tytułu czy jest obowiąza
na płacić podatek szyldowy i jaka jest ku temu pod
stawa prawna, albowiem art. 33 o prawie przemy- 
słowem mówi tylko, „że prowadzący przemysł wi
nien oznaczyć na zewnątrz w odpowiedni sposób 
swoje przedsiębiorstwo przemysłowe.

Odpowiedź: Do czuwania nad przestrzeganiem 
przepisów prawa przemysłowego, a więc także z art. 
33, powołane są właściwe władze przemysłowe (Sta
rostwo) .

Obowiązek określonej osoby, prowadzącej prze
mysł w rozumieniu prawa przemysłowego, do ozna
czenia nazewnątrz w odpowiedni sposób swojego 
przedsiębiorstwa (szyld) nie stanowi sam przez się 
podstawy do opodatkowania jej podatkiem od szyl
dów, albowiem w myśl statutu wzorowego o pobo
rze podatku od plakatów i szyldów oraz podatku od 

anonsów (załącznik do § 73 rozporządź. Ministra 
Spraw Wewnętrznych z dn. 23 listopada 1932 r. poz. 
937) podatkowi podlegają wszelkie istniejące fak
tycznie szyldy i godła firmowe.

2. Pytanie: Zarząd gminny gminy Smołwy za
pytuje:

1) co należy rozumieć pod’ nazwą „posiadłość 
gminna“, wymienioną w art. 8 ustawy elektrycznej 
z dnia 21.III.1922 r., jednolity tekst której ogłoszo
ny obwieszczeniem Ministra Przemysłu i Handlu 
z dn. 25.11.1935 r. (Dz. U. R. P. Nr. 17, poz. 98) ;

2) czy prawnie jest ustalona przeciętna wyso
kość wynagrodzenia z tytułu odszkodowania należ
nego od elektrowni za korzystanie z posiadłości 
gminnych;

3) w jaki sposób można ustalić odszkodowanie, 
przysługujące gminie, by takowe nie było wygóro
wane ani też za niskie;
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4) czy należy się gminie odszkodowanie za 
przejście przewodami przez ulice i drogi publiczne, 
które uchwałą rady gminnej zostały uznane za dro
gi gminne;

5) jakie zakłady elektryczne nie obowiązuje po
siadanie uprawnienia rządowego na wytwarzanie, 
przetwarzanie lub rozdzielanie energji elektrycznej;

6) czy elektrownia uruchomiona na st. kol. T. 
przez Wydział Mechaniczny D. O. K. P. Wilno, która 
poza pasem; wywłaszczenia dostarcza energję elek
tryczną mieszkańcom miasteczka, jest zakładem 
elektrycznym państwowym czy też prywatnym, przy 
tern nadmienia się, że wymieniona elektrownia wy
kupiła świadectwo przemysłowe na rok 1936 na imię 
D. O. K. P. Wilno i czy winna posiadać uprawnienie 
rządowe.

Odpowiedź: 1. Istotnie użyty w art. 8 ustawy 
elektrycznej termin „posiadłości“ nie jest pod wzglę
dem prawniczym> ścisły i może nastręczać trudno
ści interpretacyjne. W świetle jednak całości prze
pisu art. 8 ustawy elektrycznej jak również celów, 
przyświecających ustawie przez „posiadłości gminr 
ne“ należy rozumieć nieruchomości, stanowiące wła
sność gminy, a więc grunty, budynki i t. p., z któ
rych może korzystać zakład elektryczny dla celów 
w ustawie określonych.

2) Zarówno w ustawie elektrycznej jak i w pra
wie o postępowaniu wywłaszczeniowem (rozp. Prez. 
Rzplitej z dnia 24.IX.1934 r. D. U. R. P. poz. 776) 
brak jest przepisu, któryby określał wyraźnie wy
sokość odszkodowania za korzystanie z „posiadłości 
państwowych gminnych i prywatnych“, jedynie cyt. 
prawo o postępowaniu wywłaszczeniowem ustala pe
wne ogólne zasady dla określenia odszkodowania 
(art. 26 — 30). •

3) Odpowiedź na pytanie, czy korzystniejszym 
dla gminy jest układ czy droga sądowa jest trudną, 
zależy to bowiem od okoliczności faktycznych. W 
każdym razie gmina powinna wyczerpać wszelkie 
środki prawne, przysługujące jej z mocy ustaw, ce
lem obrony interesu gminy, to znaczy jeśli nie daje 
się tej sprawy załatwić w drodze dobrowolnej umo
wy, należy najpierw wystąpić do Wojewody z żąda
niem ustalenia odszkodowania (art. 31 prawa o po
stępowaniu wywłaszczeniowTem), o ile wywłaszczają
cy w przepisanym terminie wmiosku takiego nie zło
żył, a gdyby zdaniem gminy orzeczenie Wojewody 
było krzywdzące, gmina może w ciągu 3 miesięcy 
od daty doręczenia żądać ustalenia odszkodowania 
przez właściwy sąd (art. 40 prawa o postęp, wywła
szczeniowem), który działa wtedy w postępowaniu 
niespornem.

4) Ulice i drogi gminne, uznane za takie uchwa
łą rady gminnej, są w rozumieniu art. 1 ustawy z dn. 
10 grudnia 1920 r. o budowie i utrzymaniu dróg (D. 
U. R. P. poz. 32 z 1921 r.) drogami publicznemi 
z których korzystanie przez zakłady elektryczne jest 
w myśl art. 8 ustawy elektrycznej bezpłatne.

5) W myśl § 3 rozporządzenia Ministra Przemy
słu i Handlu z dnia 31 października 1934 r. (D. U. 
R. P. poz. 928) od obowiązku uzyskania uprawnie

nia rządowego, przewidzianego w art. 1 ustawy 
elektrycznej, zwolnione są zakłady państwowe, z wy
jątkiem zakładów, należących do przedsiębiorstw 
państwowych, skomercjalizowanych w myśl przepi
sów rozporz. Prezydenta Rzplitej z dnia 17 marca 
1927 r. (D. U. R. P. poz. 195). Przedsiębiorstwo pań
stwowe, „Polskie Koleje Państwowe“ jest wprawdzie 
także przedsiębiorstwem skomercjahzowanem, lecz 
opartem na specjalnych przepisach ustawowych, 
mianowicie na rozporządzeniu Prezydenta Rzplitej 
z dnia 24 października 1926 r. o utworzeniu przed
siębiorstwa „Polskie Kolej Państwowe“ (D. U. R. P. 
poz. 705 z 1930 r.). A zatem wobec wyraźnego 
brzmienia cyt. rozporządzenia Ministra Przemysłu 
i Handlu, ustalającego obowiązek uzyskania upraw
nienia rządowego tylko przez te przedsiębiorstwa 
państwowe, których działalność oparta jest o rozpo
rządzenie z dnia 17 marca 1927 r., przedsiębiorstwo 
„Polskie Koleje Państwowe“ jest od tego obowiązku, 
zwolnione.

6) Zakład elektryczny, prowadzony przez pań
stwowe przedsiębiorstwo „Polskie Koleje Państwo
we“ jest oczywiście także państwowy. Okoliczność, 
że zakład wykupił świadectwo przemysłowe jest w 
danym razie bez wpływu, albowiem wykupienie świa
dectwa nie może przenieść tytułu własności z Państwa 
np. na samorząd lub osobę prywatną. Obowiązek wy
kupienia świadectwa dla przedsiębiorstw, służących 
nietylko do zaspakajania własnych potrzeb przedsię
biorstwa „Polskie Koleje Państwowe“, lecz prowa
dzonych w całości lub części dla innych celów, został 
ustanowiony w § 8 rozporządzenia Ministra Skarbu 
z dnia 14 września 1934 r. w sprawie wykonania 
ustawy o państwowym podatku przemysłowym (D. 
U. R. P. poz. 770).

3. Pytacie: Zarząd gminny w K. zapytuje, czy 
Ubezpieczalnia Społeczna ma podstawy prawne do
magać się ubezpieczenia chorobowego i wypadkowe
go wójta tut. gminy, pochodzącego z wyboru.

Odpowiedź: Zgodnie z art. 2 ust. (1) ustawy 
z dn. 28 marca 1933 r. o ubezpieczeniu społecznem 
(D. U. R. P. poz. 396) obowiązkowi Ubezpieczenia 
podlegają osoby, pozostające w stosunku pracy~na- 
jemnej lub w stosunku służbowym.

Pod tym względem ustawa z dn. 28 marca 1933 
roku o ubezpieczeniu społecznem nie wprowadza no
wych zasad w porównaniu z art. 3 ustawy z dn. 19 
maja 1920 r. o obowiązkowem ubezpieczeniu na wy
padek choroby (D. U. R. P. poz. 272), który także 
obowiązkowi ubezpieczenia poddawał wszystkie oso
by zatrudnione na podstawie, stosunku roboczego lub 
służbowego.

W związku z czem pozostaje nadal aktualnem 
wyjaśnienie Ministerstwa Pracy i Opieki Społecz
nej z dn. 23.11.1924 r. Nr. 868/VH i z dn. 22.IX.1926 
Nr. 3616/U. III, że członkowie magistratów i wój
towie gminni, pochodzący z wyboru, na ziemiach b. 
zaboru rosyjskiego nie podlegają obowiązkowi ubez
pieczenia.

Mgr. S.
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Przegląd bibliograficzny zagadnień samorządowych
(od 16.III.1936 — 31.111.1936).

Czasopisma przejrzane: Samorząd Wojewódzki.

Codzienna Gazeta Handlowa
Czas 
depesza 
Dziennik Poznański
Gazeta Polska
Gazeta Administracji i Po

licji Państwowej
Gospodarka Narodowa
Ilustrowany Kurjer Codzienny 
Kur jer Poznański
Kurjer Warszawski
Kurjer Poranny

1‘olityka samorządowa.

Kurjer Wileński 
Polska Gospodarczą

| Polityka Gospodarcza 
Przegląd Gospodarczy 
Przegląd Organizacji 
Oszczędność 
Robotnik 
Rolnictwo 
Rolnik Ekonomista 
Samorząd Terytorjalny 
Warszawski Dziennik Naro

dowy

J

Z zagadnień polityki gruntowej. — 
Polityka gruntowa związków komunalnych, specjalnie zaś 
Miast, jest jednym z najważniejszych i równocześnie jednym 
z najbardziej zaniedbanych działów samorządowej polityki 
gospodarczej. Ziemia występuje jako dobro o charakterze 
Monopolowym. Centralizacja życia gospodarczego idzie w pa
rze z monopolizowaniem się własności terenowych w rękach 
nielicznych posiadaczy i tworzeniem się przywilejów na tle 
posiadania i rozporządzania ziemią. Brak ingerencji gminy 
Może tutaj doprowadzać do bardzo szkodliwej spekulacji, 
utrudniającej normalny rozwój miast i osiedli. Polityka te
renowi naszych samorządów jest bardzo lekkomyślna, a czę
sto i bezmyślna, w rękach zaś samorządów znajduje się za
ledwie minimalny odsetek terenów. Cierpi na tern przede- 
wszystkiem budownictwo mieszkaniowe. Obecnie konieczność 
prowadzenia celowej polityki gruntowej daje się odczuwać 
niemal we wszystkich dziedzinach życia gospodarczego sa
morządu. — Celem bliższego naświetlenia polityki gruntowej 
autor rozważa zagadnienie renty gruntowej, występującej 
przedewszystkiem w postaci renty położenia i renty mono
polowej. Tworzenie się renty gruntowej i towarzyszący temu 
wzrost cen ziemi jest zjawiskiem powszechnem, szczególnie 
w ośrodkach przemysłowo-handlowych, pociągającem za sobą 
cały splot ujemnych skutków. Czynniki publiczne mogą pro
wadzić walkę z tem zjawiskiem zapomocą szeregu środków, 
a przedewszystkiem przez ograniczenia, nakładane na budo
wnictwo mieszkaniowe, przez odpowiednie przepisy budowla
ne, przez odpowiednią politykę komunikacyjną, oraz przez 
stosowanie przy komunikacji odpowiedniej polityki taryfo
wej i wreszcie drogą polityki podatkowej w zakresie trzech 
podatków: aljenacyjnego, od wartości i od przyrostu warto
ści. Autor, omawiając stosowanie tych podatków, podkreśla 
niedocenianie tych form polityki gruntowej przez związki 
samorządowe a często i niechęć do stosowania tej polityki 
ze strony związków samorządowych. Niezwykle ważne jest 
zagadnienie renty gruntowej dla polityki urbanistycznej. 
Wszelkie, na dalszą metę obliczone poczynania i planowania, 
muszą mieć za podstawę odpowiednią gospodarkę terenami 
miejskiemi. Najlepszą tutaj gwarancję daje odpowiednio 
znaczny stan posiadania gmin. Autor, omawiając stosowaną 
ostatnio w Polsce centralizację akcji terenowo - budowlanej 
w Banku Gospodarstwa Krajowego, wysuwa szereg zasadni
czych zastrzeżeń, opowiadając się raczej za prowadzeniem 
tej akcji przez czynniki samorządowe. W dalszym ciągu ar
tykułu następuje szeroka i wnikliwa analiza tendencyj roz
wojowych współczesnego miasta, przyczem omawiane są za
gadnienia inkorporacji terenów podmiejskich oraz sposoby 
nabywania przez gminy odpowiednich terenów. Autor silnie 
podkreśla przytem niedostateczne wykorzystywanie przez 
gminy uprawnień w tym zakresie. W związku z polityką te
renową i budowlaną miast wiąże się kwestja najracjonalniej
szego zorganizowania przez gminy akcji taniego budownictwa 
dla sfer pracujących. (Samorząd Terytorjalny 
Nr. 1 i 2 z 1935 r. K. Krzeczkowski).

Samorząd wojewódzki (artykuł dysku
syjny). — „Zadaniem samorządu najwyższego stopnia jest 
tworzenie i utrzymywanie takich urządzeń samorządowych, 
które mają zaspakajać potrzeby ludności całego obszaru naj
wyższej jednostki administracyjnej, albo też jego części, gdy 
urządzenia te przekraczają zapotrzebowanie lub środki finan
sowe poszczególnych powiatów“. Coraz większe obecnie zró
żnicowanie potrzeb gospodarczych, cywilizacyjnych i kultu
ralnych ogółu ludności stwarza sytuację, w której wydaje się 
wręcz niezbędnem powołanie samorządu wyższego stopnia. 
Sprawa ta na naszym terenie jest specjalnie paląca z uwagi 
na wielką różnorodność poszczególnych obszarów naszego 
państwa pod względem geograficznym, narodowościowym 
czy gospodarczym. Centralne instytucje, oderwane od bezpo
średniego środowiska, wkraczając w dziedzinę zadań samo
rządu wojewódzkiego, muszą spełniać te zadania źle i ko
sztownie. Z powodu braku samorządu wojewódzkiego cały 
szereg instytucyj i organizacyj musi pracować dla wypełnie
nia tego braku: a więc zaistniały rady i wydziały wojewódz
kie, powstają związki międzykomunalne, centralne i prowin
cjonalne zrzeszenia samorządowe prowadzą szereg agend, 
wkraczających w dziedzinę spraw, mogących być lepiej za- 
łatwianemi przez samorządy wojewódzkie. Działalność bowiem 
związków dobrowolnych nie może w żadnym wypadku zastę
pować dżiałałności ustawowych związków samorządowych. 
Powstanie przymusowego Związku Rewizyjnego. Samorządu 
Terytorjalnego również należy tłumaczyć brakiem samorządu 
wojewódzkiego, zagadnienie bowiem nadzoru nad samorzą
dem może być w pełni rozwiązane dopiero przez utworzenie 
samorządu wojewódzkiego. Zakres działania samorządu wo
jewódzkiego musi obejmować, z jednej strony, te zadania sa
morządu terytorjalnego, które przekraczają czy to obszar, 
czy to możliwości samorządu powiatowego, z drugiej strony 
do samorządu wojewódzkiego musi należeć nadzór nad go
spodarką samorządów niższego stopnia, przyczem nadzór ten 
powinien łączyć się z udzielaniem wszelkiego rodzaju porad. 
Autor opowiada się za łączeniem w samorządzie wojewódz
kim nadzoru nad samorządem niższego stopnia zarówno 
w zakresie celowości jak i legalności. W dalszym ciągu omó
wiony zostaje stan prawny, odnoszący się do samorządu wo- 
jewódzkiego i zanalizowane zostają postanowienia w tym za
kresie zarówno kwietniowej jak i marcowej konstytucji. 
W końcu poruszona jest kwestja, czy samorząd wojewódzki 
ma obejmować obszary obecnych województw czy też więk
sze terytorja, oraz omówione są wytyczne przyszłego ustro
ju samorządu wojewódzkiego. (Samorząd Tery
torjalny Nr. 1 i 2 z 1935 r. Dr. Władysław 
D a 1 b o r).

Działalność rad i wydziałów woje
wódzkich w roku 1933. — Artykuł podaje szereg 
danych o działalności rad wojewódzkich i wydziałów (izb) 
wojewódzkich w poszczególnych województwach. (Gazeta 
Administracji i Policji Państwowej Nr. 
6, Dr. Wojciech Natanson).

Organizacja administracji.

Usprawnienie biurowości związków 
samorządowych. — Związek Pracowników Samo
rządu Terytorjalnego opracował szereg udogodnień w dzie
dzinie funkcyj kasowo - rachunkowych, związanych z wymia
rem i poborem opłat i danin publicznych. Między innemi 
opracowano wzór kwitarjusza gminnego, schemat uproszczo
nego sprawozdania kwartalnego, kwitarjusz sołtysa z wydru- 
kowanemi nazwami podatków it. p. (Przegląd Or
ganizacji Nr. 3).

Kontrola jako podstawowy element 1 
a d m i n i s t r a c j i. — Administrowanie zawiera w sobie 
funkcje kontroli, jako składnik zasadniczy. W rozważaniach 
na temat kontroli dochodzi autor do stwierdzenia, że dobra 
kontrola polega przedewszystkiem na porównywaniu zgodno-
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ści rzeczywistości z przewidywaniem. (P r z e g 1 ą d O r- 
ganizacji Nr. 3. Władysław Baliński).

Administracja publiczna. — Kon f e- 
rencje. — Konferencje są z punktu widzenia sprawności 
administracji zagadnieniem ogromnej wagi. Jednak wadliwie 
zorganizowane mogą działać destrukcyjnie na normalny tok 
urzędowania. W związku z tern autor wysuwa i omawia na- 
stenuiace momenty: zwoływanie konferencyj, cel konferen- 

obrad, skład tatowi, P»™ konta»«,,, 
punktualność. tok obrad, (Przegląd Organizacji Nr. 3, Mgr K. B a 
liński).

Ustrój stolicy.
Ustroi stolicy. — Rząd wniósł do Izb Ustawo

dawczych ^projekty ustaw: o utworzeniu ^-ójtwa 
łecznego, o administracji samorządowej w tern wojewod 
oraz o przedłużeniu okresu urzędowania Tymczasowego Za
rządu Warszawy. Ustrój Warszawy wykazał dotychczas na 
stępujące zasadnicze wady: 1) ustrój ten "^uwzględniał 
charakteru Warszawy, jako stolicy państwa 1 traktował ją 
naXi z innemi miastami, 2) oddzielono Warszawę od re- 
gjonu podstołecznego, 3) podział kompetencyj pomiędzy or
gany rządowe i samorządowe powodował dwutorowość ad- 
miJstracji, 4) Warszawa od kilku lat pozbawiona była re- 
nrezentacji ludności. Projekty rządowe częściowo usuwają te 
wady. Stwarzają mianowicie województwo stołeczne, o ej- 
mujące tereny, ciążące wyraźnie ku Warszawie i oddają w r^ 
ce wojewody stołecznego kierownictwo organow wykonaw 
czych Warszawy. Gorzej przedstawia się w projekcie roz
dział kompetencji pomiędzy poszczególne urzędy, 
na terenie miasta, gdyż nie zapobiega on wytwarzaniu s ę 
ciągłych sporów kompetencyjnych pomiędzy zarządem m J 
sk1m, starostwami grodzkiemi i województwem stołecznem. 
Projekt powołania do życia rady miejskiej i sejmiku woje
wódzkiego, jak również i projekt stworzenia rad dzielnico, 
wych, jako organów o charakterze opmjodawczym, ?alezy 
przyjąć z uznaniem. Jednakże przedłużenie urzędowania ko
misarycznego zarządu na okres półtoraroczny nie wydaje 
się być usprawiedliwione nawet koniecznością przygotowa
nia się stolicy do zmiany ustroju. Autor wyraża pogląd, ze 
budżet za rok 1937/38 powinien byc juz przedstawiony no 
wej radzie miejskiej. (Czas z d n. 23.111).

Komisaryczna t y m c z a s o w o ś ć. - Zarów
no fakt definitywnego unormowania samorząou stolicy, ja 
i fakt oparcia tego samorządu o koncepcję województwa, na
leży przyjąć z uznaniem. Natomiast musi podlegać ujemnej 
Sie projekt ustawy o przedłużeniu okresu urzędowania 
komisarycznego zarządu stolicy do dn. 30 września .1937 n 
Przedłużenie komisarycznej tymczasowości autor uważa za 
szkodliwe również i z politycznego punktu widzenia Ludność 
stolicy, posiadająca najwięcej wyrobienia obywatelskiego, nie 
powinna być dalej odsuwana od zarządzania interesami w 
snego miasta. Względy gospodarcze me usprawiedliwiają te
go faktu, ponieważ stan finansowy stolicy, pomimo komisa
rycznego zarządu, pogarsza się coraz bardziej. Budżet miej
ski nie jest zrównoważony. Gospodarka budżetowa wykazuje 
tylko pozorną równowagę, polegającą na nadmiernem obcią
żeniu przedsiębiorstw miejskich na rzecz działów admini
stracji, kosztem niedopuszczalnego uszczuplania funduszów 
amortyzacyjnych i renowacyjnych, co fatalnie odbija się na 
gospodarce przedsiębiorstw. W dziale dochodów zostały umie
szczone należności, wynikające z tytułu rozrachunku miasta 

ze Skarbem Państwa, co jest niedopuszczalne, gdyż w mysi 
orzeczenia Rady Ministrów tego rodzaju należności należy 
przeznaczać nie na pokrycie bieżących wydatków miasta, ale 
na pokrycie części niedoborów z lat ubiegłych. Jedynym ra
cjonalnym wnioskiem z powyższych faktów wydaje się byc 
żądanie zniesienia szkodliwej tymczasowości w samorządzie 
stolicy. (Czas z d n. 16.III).

Trzy warunki poprawy gospodarki 
miejskiej Warszawy. — W związku z faktem 
uchwalania preliminarza budżetowego na nowy rok gospo
darczy, autor omawia trzy zasadnicze dziedziny gospodarki 
miejskiej, które uporządkował obecny komisaryczny zarząd: 
miejski, a mianowicie: równowagę budżetową, uprodUktyw- 
nienie gospodarki oraz uporządkowanie zadłużenia. (Gaze
ta Polska z dn. 25.III).

Brak jawności w gospodarce miej
skiej Warszawy. — Notatka zwraca uwagę na fakt 
nieogłaszania przez obecny zarząd m. st. Warszawy sprawo
zdania z rocznej gospodarki stolicy, oraz zaprzestania ogła
szania miesięcznych sprawozdań z wykonania budżetu. Zer
wanie z zasadą jawności wydaje się być spowodowane sta- 
łemi niedoborami w budżecie miasta. (R o b o t n i k z d n. 
23.111).

Różne.
Opłaty za wodę.

Gdzie słowa a gdzie czyny. — Cena 
wody w Poznaniu wzrosła o 200 — 300%. — Notatka oma
wia obciążenie przez Komisaryczny Zarząd m. Poznania opła
tami za wodę przedewszystkiem małych i średnich nierucho
mości. (Depesza z dn. 23.III).

Walka o suchą i mokrą wodę. — Autor 
analizuje celowość pobierania opłat za wodę przez t. zw. 
miasta „Ulenowskie“ przedewszystkiem Piotrków, twierdząc, 
że zarówno sam fakt pobierania tych opłat, niezależnie od 
istotnego korzystania z wodociągów, jak i wysokość opłat są 
nieusprawiedliwione. Rozpatrując również politykę zarządu 
m. Poznania, zwiększającego znacznie opłaty za wodę, autor 
stwierdza, że polityka taka jest sprzeczna z ogólną tenden
cją rządu. (Kurjer Warszawski z dn. 25.III).
Sprawa likwidacji powiatów.

Delegacja gromad po w. wysoko- 
mazowieic kiego W Warszawie. —W związ
ku z projektowaną likwidacją powiatu, delegacja gromad 
wiejskich złożyła na ręce p. Min. Spraw Wewn. memorjał, 
w którym prośba o zaniechanie likwidacji powiatu motywo
wana jest: zwartą całością gospodarczą powiatu, dobrze zor- 
ganizowanem rolnictwem oraz samowystarczalnością powia
tu, który nie jest zupełnie zadłużony. (Gazeta Pol
ska z dn. 25.III).
Budżet in. Gdyni.

Obrady budżetowe rady miasta Gd y- 
n i. — Oddłużenie m. Gdyni wybitnie uaktywni budżet miasta. 
Zyska przedewszystkiem gospodarka przedsiębiorstw miej
skich przez zwiększenie kapitałów renowacyjnych i inwesty
cyjnych. Duże kredyty zostaną przeznaczone na inwestycje 
miejskie: na budowę rzeźni, dróg, kanałów, sieci wodocią
gowej i hali targowej. W budżecie na rok 1936/37 zostały 
zmniejszone sumy preliminowane na administrację i spłatę 
długów. (Czas z d n. 26.III).

Rada Ministrów rozwiązała skrę
powane ręcę Gdyni. Doniosłość posta
nowienia oddłużenia Gdyni. Artykuł oma
wia doniosłość dla gospodarki m. Gdyni postanowienia Rady 
Ministrów przejęcia długów Gdyni w kwocie około 37 milj. 
zł. przez Ministerstwo Skarbu. (Depesza z dn. 23.III).

Z. Hartleb-Wojciechowska.
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SAMORZĄDOWY 
INSTYTUT WYDAWNICZY 
SPÓŁKA Z OGR. ODPOW. W WARSZAWIE 

wydał i posiada na składzie: 

„KATALOG GOTOWYCH PROJEKTÓW

URZĄDZEŃ SANITARNYCH”
I n ż. J. MOKRZYCKIEGO

Cena całego wydawnictwa zł. 20.00 za 1 egz. 
posiada również stale na składzie w pojedynczych egz. 
wzory projektów budynków i urządzeń sanitarnych, 
jakie są umieszczone w spisie „KATALOGU GOTO
WYCH PROJEKTÓW URZĄDZEŃ SANITARNYCH“.

Na żądanie wysyłamy dowolne ilości projektów 
po cenach za poszczególne projekty

Za 1 (jeden) egzemplarz wzoru N° Ns:
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11,12,30, 31,32,33,34,
35, 36,37, 50, 51,52, 70, 71,72,73, 74 i B dodatkowy po zł. 1.00
13, 14, 15, 16, 38, 39, 40 i 42 „ „ 150
20, 21, 22, 23, 24, 60, 61, 62. 63, 64 i 69 „ „ 2.00
17, 18, 25, 27, 41 i 65 „ „ 3.00

przy zbiorowych zamówieniach dla Wydziałów powiatowych lub Za
rządów gmin miejskich i wiejskich udzielamy specjalnych rabatów 

zależnie od wielkości zamówień.
Po otrzymaniu zamówienia z podaniem dokładnie potrzebnych 

Nr. Nr. z wyszczególnieniem nazwy projektów oraz ich ilości — 
wysyłamy niezwłocznie zapotrzebowanie wraz z rachunkiem.

Zamówienia na Katalog i luźne projekty 
prosimy nadsyłać pod:

smurnm nnmi mmun
SP. Z. O O. W WARSZAWIE

WARSZAWA, UL. MIODOWA Ws 6.



Regulaminy Powiatowej Komisji 
Letniskowo-T urystycznej

Gminnej Komisji 
Letniskowo-Turys tycznej 

są do nabycia w Związku Powiatów R. P. 
Warszawa, ul. Marszałkowska 81 a. 

Cena 1 egzemplarza 40 gr.

Prosimy

P. T. Prenumeratorów, 

o uregulowanie prenumeraty

za Il-gi kwartał 1936 r.

Należność prosimy wpłacać na konto nasze

w P. K. O. Nr. 52.020.

Druk. Samorządowego Instytutu Wydawniczego. Warszawa, ul. Miodowa 6.


